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Toronto Lietuviai! Pirmadienį, Sausio 2, Balsuokit už Pažangius Kandidatus Buck, Smith, Salsberg ir Kitus!
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I PIOVE, 0 GAVO NET

Visų Salių Darbininkai, Vlenyki'lK Jūs 
Nieko NepralaimSsit, Tik ReUSlttą O 

ižlalmesit Visų Pasauli!

Turčių Pelnas Šiais
Metais Buvo Didesnis

Negu Gerlaikio Laikais
TORONTO, Ont. — Mainų ir 

industrinių kompanijų šėrininkai 
šiais metais dividendų gavo 
$313,108.335. 
1929 metais,

Tint Buck 
Kandidatas į kontrolierius, sto 
vjs už sumažinimą mokesčių.

Daugiau, r-’gu |Hį 
___ __ ____ _ kada produkcija Į 
buvo apsiekus aukščiausio laips- ' |S 
nio. Ir nežiūrint to, kad 
metais produkcija buvo žymi?*4 ĮĮM 
sumažėjus.___________________j

Tai dar re viskas. 1938 me- įĮ^j' 
t ais turčiai už paskolas tedera- ! JįM 
lei valdžiai, provincialėms vai- ' '■*a 
džkoms ir valsčiams nuošimčiais 
gavo $300.000,000. Prie to, 1938 
metais Canadian National Rail
way šėrininkai nuošimčiais gavo 
$50,000,000. O kiek nuošimčių 
gavo jie už paskolas atskiriems Į ŲįjĮĮj*.*^ iŠ 56 Hollywood o artistų, artisčių, rašytojų ir gamintojų, kurs nori surinkti 
asmenims? nnt'lta.iilrH nivxlzx/Vii niuo an mič’iu V/Uriati-ia QSrli i Aani

' 4» po nuuywooue arusių, artisčių, rašytojų ir gamintojų, Kurs nori surinKu
2f-;t)00;00(I’ptirti»ų po pelija, patraukti prekybinius ryšius su rožių Vokietija. Sėdi (iš deši-

LIMOS KONFERENCIJA 
NUTARĖ GINTIS NUO 
. . SVMIOS ĮTAKOS

Per tuos 10 pietų, tai yra 
1928 iki 1939 metų, Kanados-ka
pitalistai itividerrdų gavo $2,280,- 
967,285.

Dar lieka p.akjaūsti, kur jie 
tuos milijonus išleis? JŪS'mano
te, kad jie juos išleis Kanadoj, 
jiądidįuį produkciją, dp^ darbi,-, 
ninkatns darbo ? Nieko pana
šaus. Jie važinės po kitus kraš
tus, po įvairius kurortus.

Taip tai dedasi mūsų Kanadoj. 
Kurie nei sėja, nei piauna, tie 
milijonus gauna, o kurie dirba, 
vargsta, tie neturi užtektinai ant 
duonos ir drabužių.

LOJALISTAI LAIMĖJO
PIRMUS DIDŽIOSIOS

OFENZYVOS MŪŠIUS

LIMA, Peru.—Šiomis dieno
mis čionai užsidarė aštuntoji 
Pan-Amerikos konferencija, ku
rioje dvidešimts viena vakarinio 
pusrutulio respublika suvienytai 
pasisakė už Amerik. institutų ir 
principų apgynimą 'nuo užsieni
nių intėrventų ir bent kokių grą- 
sinimų. •

Antra, konferentai nutarė 
kaip galint greičiau sudaryti vi
sapusiškas tarifų sutartis, nu
statyti vakariniam pusrutuliui 
prekybos politiką ir tuo pasiprie
šinti Vokietijos mainų sistemai 
ir diskriminacijoms.

Trečia, Pan-Amčrikos konfe
rencija priėjo išvados, kad reika
linga smerkti rasinę priespaudą,
bet tuo pačiu paskelbė, kad šiam Į 
kontinente nebus suteikta rasi
nėms mažumoms jokių specia
lių teisių. Šiuo pasakymu viešai 
perspėta, kad milijonas vokiečių, 
gyvenančių Brazilijoj, arba mi
lijonas Argentinos italų neturės 
teisės pakelti Sudetijos kelto 
klausimo.

Toliau, Pan-Amerikos konfe
rencija nutarė reguliariai šauk
ti finansų ekspertų susirinki 
mus, juose sutvarkyti valiutų 
klausimus ir prekybinius reika
lus.

Taipgi Jungtinių Valstijų de
legacija pareiškė, kad jeigu 
koks nors užpuolimas pa
lies šį kontinentą, Jungtinės 
Valstijos pasipriešins su visa 
savo jėga.

LIBIJOJ PRASIDEDA 
SUKILIMAS

PARYŽIUS, Gruodžio 29. — 
Iš Kairo gautomis žiniomis, 
šiandien prasidėjo sukilimas Li
bijoj. To pasekmėj italai nuima 
nuo Tunisos ir kitų rubežių as- 
karių tautos kareivius ir jų vie
ton pastato italus.

Prancūzai savo jėgas stiprina 
Somalilande ir Tunisoj, nes Mu
solinis bile laiku gali pulti Tu
nisą ar Džibouti uostą.

BARCELONA, Gruodžio 29.— 
Segre upės fronto centre, ties 

j Asentiu miestu, vakar fašistai 
Įmetė mūšin daugybę orlaivių, 
tankų ir artilerijos.

Tik vienoj atakoj fašistai puo
lė su šimtu tankų, kas reiškia 
su daugiausia visam Ispanijos 
kare.

Apskaitliuojama, kad Segre 
fronte dalyvauja 21 fašistų ir jų 
talkininkų — italų divizija, arba 
200,000 kareivių.

Seros sektoriuje, kuris skaito
mas fašistų veržimosi anga, da
lyvauja 8 divizijos, iš kurių ke
turios yra italų, apie 300 kanuo- 
lių ir daugybė kiti) ginklų.

Tačiau nežiūrint baisios ug
nies, New York Times korespon 
dentas Matthews atlankęs įvai
rias fronto vietas rado lojalistus 
savo vietose. Liaudiečių koman- 
dieriai nurodė, kad fašistų ata
kos atmuštos su didžiausiais 
italams nuostoliais.,

•
Tremp sektoriuj lojalistai pra

rado tik dvi aukštumas.
Nežiūrint fašistų mažų pasi- 

stūmimų pirmyn, lojai istų mo
ralė liko nepalaužta ir jie laimė
jo pirmąją ofenzyvos fazę, kuri 
jau pasiekė aukščiausio laipsnio. 
Lojalistų komandieriai mano, 
kad dabar Frankas su Musoliniu 
metė pačią svarbiausią kartą.

Fašistai giriasi, kad pažengę 
pirmyn, suėmę daug lojalistų ir 
vokiški ir itališki orlaiviai su
mušę lojalistų orlaivyną.

nes į 'kairę) : Myrna Loy, Melvin Gouglas ir Carl Ląemmle. Stovi’ pirmoj eilėj (iš dešinės į 
kairę): Claud Rains (matosi tik viena ranka), Edward G, Robirson, Mrs. Melvyn Douglas, Glo
ria Stuart, Mrs. Groucho Marx ir'Gale Sondergaahj. Užpakalinėj eilėj (iš kairės į dešinę): 
Paul M uni, Mb. Hornblow, John Garfield, James Ctigney, Grouch Maęx ir Henry Fonda.
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Mamoj Užgriuvo 2 Mainieriu
KIRKLAND LAKE, Ont. — 

Lake Shore Gold mainose įvyko 
“oro ekspliozija,” kuri du mąinie 
riu užgriuvo ir apie 50 sužeidė. 
Užgriūti mainieriai, manoma, 
gyvi, bet jie randasi 2,400 pėdų 
po žemėm ir juos iškasti nėra 
vilties.

Lake Shore Gold Mines nuo jų 
atidarymo 1918 metais davė 
gryno pelno $135,000,000.

Šių mainų vice-prezidentas 
William H. Wright, Toronte iš
einančio laikraščio Globe and 
Mail savininkas.

Harry Oakes, kurs pabėgo j 
Bahamas, kad nereiktų mokėti 
mokesčių nuo $5,000,000 metinių 
jo pajamų, yra vienas iš didžiau
sių šių mainų šėrininkų.

Šios mainos aršiausiai kovojo 
prieš mainieriu uniją ir darbi
ninkų reikalavimus pagerinti 
darbo sąlygas.

BERLYNAS. — Vokietijos 
katalikai gali susilaukti kur kas 
sunkesnių ląikų Vokietijoj, negu 
pirmieji jų turėjo pergyventi sa
vo laiku Romos imperijoj. Na- 
ziai rengiasi iš katalikų atimti 
turtus ir išmesti iš darbų, kurių 
žmonos eina į bažnyčią ir vaikai 
lanko parapijines mokyklas.

J. B. Salsberg 
Kandidatas į aldermanus, 4-tąm 
warde,

darbininkai gauna
AMŽINĄ TIKI ETĄ

MASKVA. — Sovietų valdžia 
išleido patvarkymą, kuriuomi 
bus suteikiami atsižymėjusiems 
darbininkams medaliai, duodan
ti teises važinėti veltui ' visais 
SSRS gatvėkariais visą gyveni
mą.

BRUSSELL, Belgija. — Bel
gijos socialistų vadas Vandervel- 
dė gruodžio 27 dieną mirė, su
laukęs 74 metų amžiaus.

Vanderveldė per visą eilę me
tų buvo .Antro Internacionalo 
prezidentu.

Aid. Stewart Smith
Kandidatas į aldermanus, 5-tam 
warde.

............ .........................mini

Raišuokite Už šiuos
Pažangius Kandidatus

I KONTROLIERIUS:

Tim Buck
J ALDERMANUS: • 

ward 3

Jean Laing
ward 4

J. B, Salsberg
ward 5

Stewart Smith
ward 8

E. E. Wonllon
APŠVIETUS KOMISIJĄ 

ward 2

William Denison
ward 4

John Weir
ward 5

Fred Collins
Mrs. Rae Luckock
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Ouplesis Davė Įsakymą
Išmesti iš Duty Visus 

Demokratijos Rėmėjus
MONTREAL, Que. — Prieš 

kalėdas Duplesio valdžia davus 
parėdymą, kad visi namų savi
ninkai išmestų iš butų spynos 
įstatymo oponentus.

Šis parėdymas tur būt dar pir
mas toks visam pasaulyje. Ne
buvo girdėta, jog valdžia įsaky-. 
tų išmest iš butų už tai, kad 
žmonės tai valdžiai nepritaria. 
Iki šiol iš butų buvo metama 
tik už nemokėjimą rendos.

Viso Montrealo visuomenė 
tuo parėdymu pasipiktinus. Net 
ir namų savininkai nepritaria, 
nes jis neša jiems didelius nuos
tolius. Jie abejoju, ar kas ren- 
duotų jų butus, jei jie paklau
sytų Duplesio ir išmestų rendap- 
ninkus.

metAi vn

S313,108,335
Lietuvos Tautininkų Valdžia 

Paskelbė Naziam Pasidavimo
Politiką ir Pradėjo Derybas

KAUNAS, Gruodžio 28. — 
Kunigo Vlado Mirono valdžia 
šiandien paskelbė, kad pradeda 
vykdyti plačią nazių Vokietijai 
nusileidimo politiką. Taip pat 
instruktavo Lietuvos minister) 
Vokietijai, kad pastarasis be jo
kio atidėliojimo pradėtų tartis 
su naziais visais Lietuvą liečian
čiais klausimais. Jam į pagalbą 

, tuojau vyks į Berlyną buvęs už
sienių reikalų ministeris Lozo
raitis.

Sako, kad Lietuvos valdžia, 
spaudžiama Klaipėdos nazių ir 
Kauno voldemarininkų, nenoro
mis turėjusi pasukti savo poli
tiką į nazių glėbį. Tuo pačiu lai
ku Kauno voldemarininkai dar 
vis reikalauja y°ldernaro grą
žinimo prie, valdžios, o pats Vol
demaras, glaudžiai susirišęs su 
Berlyno naziais, duoda savo pa 
sekėjams nurodymus.

5 Taip pat Lietuvos tautininkų 
valdžįa stengiasi išlaikyti gerus 
santykius su Sovietais ir Lenki- 

; j i ja, kuri paskutiniu laiku pradėjo 
? demonstruoti*linkui Lietuvos gė-' 

■ rą atsinešimą. Tačiau vnenuma- 
! tomą, kad Kaunas gijKtų išlai- 
! kyti lygsvarą tarp dina jų skir- 

j tingų politikų.
LONDONAS, Gruodžio 28. — 

• Į Anglijos politikai šiandien pas- 
! kelbė, kad Ukrainos “problema” 
j galimai iškils aikštėn apie vasa

rį rio mėnesio vidurį, kuomet na- 
ziai pradės spausti. Lenkiją.

Bet pirm tas įvyks, išrodo, 
pasaulis matys Klaipėdos inkor
poravimą j Reichą, nazių viešpa
tavimo padidėjimą Dancige, ir 
Lietuvoj > įgyvendimą “taikingos 
kooperacijos” su nazių Vokieti
ja, kurios pagalba Lietuva be jo
kio pasipriešinimo atsidurs na
zių glėbyj.

Diplomatai maną, jog Ukrai
nos “klausimas” bus “išspręs
tas” taip, kaip Sudetijos klausi
mas — “be pavojaus” taikai.

Diplomatai pradedą suprasti, 
kad Franci jos-Vokieti  jos nepuo
limo sutartis naziams suteikė 
laisvas rankas į rytų Europą. 
Atsakingieji Francijos asmenys 
Londone viešai kalba, kad Vo
kietijos interpretacija yra tiks
li; kad Franci ja pasižadėjus ne
trukdyti nazių žygio į rytus, o 
už tai naziai pasižadėję Franci
jai, kad laike Italijos kampani
jos ant Tunisos, išskyrus “mo
ralę pagalbą,” Musoliniui nieko

v John Weir
Apšvietok Komisijos narys, kan
didatas į apšvietus komisiją, 4- 
tam warde.

daugiau nesuteiksią.
Tokiu būdu nujaučiama, kad 

apie sausio mėnesio pabaigą ar 
vasario mėnesio vidurį Lenkija 
atsidurs keblioj padėtyj, nes jai 
bus grasoma

Klaipėdoj, Dancige ir lietuvėj, 
pradės daryti didėlį spaudimą 
ant Lenkijos iš šiaurės.

Lonodną pasiekusios pasitiki
mos žinios sako, kad Lenkija 
tuo yra labai susirūpinus ir ma
tydama pavojų prie Jįusįnrjos 
rubežių pradėjo koncentruoti sa
vo kariuomenę.

Socialisty Kongresas 
Už Liaudies Frontą

ANGLAI ISPANIJAI PASIŲS
15 LAIVŲ MAISTO

LONDONAS, Anglija. — Ko
mitetas Ispanijai Gelbėti prane
ša, jog greitu laiku pasiųs Ispa
nijon 15 laivų su maistu ir dra
bužiais.

Fred Collins
Kandidatas į apšvietos komisiją, 
5-tam warde.

PARYŽIUS, Gruodžio 27. — 
Kovoje prieš fašizmą, tautiniu ir 
tarptautiniu mastu, FrancĮjos 
Socialistų Partija padarė nepa
prastai didelę pažangą, šiomis 
dienomis jos vykstantis metinis 
kongresas Paryžiaus priemies- 
tyj, Montrouge, tuo klausimu 
priėmė labai aiškią programą, 
pasiūlytą buvusio premero Leo
no Bliumo.

Naujoji ^partijos programa sa
ko Francijai, kad jau gana nusi
leidimų tarptautiniam fašizmui 
ir metas jau pribrendęs duoti 
jam kvaitinančią atskaitą. Par
tija smerkia Municho konferen
ciją ir perspėja valdžią nuo pa
našios konferencijos, kurią da
bar Chamberlenas su Musoliniu 
ruošia prieš Franci ją ir prieš 
Ispaniją.

Partija įrašė į programą, kad 
dėsianti pastangas suartinti ben
dram veikimui Angliją ir Jung
tines Valstijas su Sovietų Sąjun
ga, o Daladierio valdžiai nedve
jojančiai pareiškė, kad būtų ne
dovanotinas prasižengimas men
kinti svarbą jau turimo sū So
vietų Sąjunga militarinio pakto.

Vidaus reikaluose partija nei
na į kompromisus ir su reakci
niu Daladieriu. Naujoj progra
moj aiškiausia atžymi, kad Liau
dies Frontas ne tik turi būti su
stiprintas, bet ir praplėstas, į- 
steigiant Demokratinį Frontą.

Partija nieko neturėjo priešin
go pasakyti prieš Komunistų 
Partiją. Jos santykiai su ja stip
rūs ir bus dar labiau stiprinami.
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Paisto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

t. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.

Su Senais Atsisveikinant ir Naujus Sutinkant
Metus užbaigiant yra daromos įvairios atskaitos. Įvairios 

kompanijos ir įmonės paskelbia, kiek per metus turėjo pajamų ir 
išlaidų ir kiek pelno. Organizacijų valdybos išduoda nariams at
skaitas, kiek per metus laiko buvo nuveikta ir kas liko nenuveik
ta. Tuo pačiu laiku, kaip įmonės, taip ir organizacijos daro planus 
del sekančių metų. To papročio prisilaikydami ir mes nors trum
pai išduosime savo atskaitą iš mūsų veikimo per 1938 metus.

Kalbant apie Liaudies Balso veiklą, turime pasakyti, kad jis 
dėjo visas pastangas patarnauti Kanados lietuviams kaip informa
torius ir kaip organizatorius ir švietėjas. Kiek jo špaltos leido, jis 
visuomet stengėsi suteikti žinių ne tik iš Kanados lietuvių gyve
nimo, bet ir iš visos Kanados žmonių gyvenimo ir pasaulio įvykių. 
Teikdamas žinias, tuo pačiu laiku jis stengėsi aiškinti visus įvy
kius, nurodyti politinę tų įvykių kryptį ir darbo žmonių uždiiotis. 
Daugelis laikraščių žinias paduoda neblogai, bet jie jas paduoda 
tokias, kokias jiems paduoda, visai nesistengdami kelti viršun tų 
įvykių reikšmės, politinės reikšmės. Tokiu būdu, Liaudies Balsas, 
nurodydamas darbo žmonėms užduotis, atliko nemažą apšvietos 
dalybą, nemažą organizacinį darbą. Paimkime bent kelius dalykus 
atskirai.

Pirmiausia paimkime Ispanijos konfliktą. Liaudies Balsas ne 
tik žinias teikė, kaip eina kova Ispariijoj, bet ir šaukė darbo žmo
nes remti Ispanijos liaudies pusę. To rezultate Kanados lietuviai 
sukėlė arti tūkstančio dolerių Ispanijos demokratijos gynėjų pa
ramai. Jokio komiteto Kanados lietuviai neturėjo, kuris būtų siun
tinėjęs laiškus į organizacijas, prašydamas padėti Ispanijos liau
džiai. Liaudies Balsas atliko visą darbą savo iniciatyva. Jo ragi
namos nekuriu kolonijų organizacijos rinko aukas ir kitus daik
tus. Taipgi ir pačios aukos daugumoje buvo pasiųstos per Liau- 
dies Balsą. /

Lietuvos klausimu Liaudies Balsas taipgi buvo ne tik infor
matorius, o ir organizatorius. Tur būt atsimenate, jog Liaudies 
Balsas pirmutinis • išstojo už šaukimą antro Kanados Lietuvių 

. Kongreso.
Dabar, pradėjus naziams bruzdėti už Klaipėdos atplėšimą, 

Liaudies Balsas taip pat ne tik teikė žinių, bet ir nurodymų, kaip 
Kanados lietuviai turi užsilaikyti, kokius reikalavimus valdžiai 
statyti, kad Lietuvos valdžia nepastatytų Lietuvos į dar didesriį 
pavojų; Pavyzdžiui, ir dabar, šiuos žodžius rašant, Berlyno naziai 
stengiasi patraukti Lietuvą savo pusėn, kad padaryti ją savo va
salu' ir paskui naudoti kovai prieš kitas šalis. Kanadoj lietuviai' 
tam pritarti negali, o priešingai — turi reikalauti, kad Lietuva 
jungtųsi su SSRS, Lenkija ir kitomis valstybėmis.

Tuo pačiu laiku kiti lietuviški laikraščiai, išskyrus Laisvę ir 
Vilnį, vien tik klaidina lietuvius. Vieni, būdami akli Smetonos val
džios pasekėjai, kiti be politinio nugarkaulio, siūlo labai žalingą 
politiką kaip Lietuvai, taip ir lietuviams.

Vienu žodžiu sakant, Liaudies Balsas visuomet stengėsi ne 
tik informuoti, bet ir nurodyti veikimo liniją, demokratijos ir tai
kos šalininkų liniją.

' Imant Kanados lietuvių vienybės klausimą, taipgi galima pa
sakyti, jog Liaudies Balsas dėjo ir deda pastangas sujungti visus 
po viena vėliava. Tačiau jo užduotis šiais metais buvo truputį 
skirtingesnė, negu metai ar daugiau laiko atgal. Šiais metais 
Liaudies Balsui-reikėjo daugiausia ginti lietuvių vienybė nuo tų, 
kurie stengiasi vienybę išardyti. Jums visiems yra žinoma, jog 
tam tikri asmenys norėjo pakenkti kongresui. Vieni prieš kongre
są šaukė lietuvius nedalyvauti, krikštijo kongresą komunistiniu, 
o kiti pasišaukė talkon Duplesio kazokus uždaryti salę kongresui. 
Po kongreso taip pat buvo mėginama drumsti Kanados lietuvių 
vienybę, kad ji galų gale pradėtų nykti. Neatrėmuš tų vienybės 
ardytojų, vienybės negali būti. Liaudies Balsas todėl stengėsi 
išaiškinti Kanados lietuviams, kas per vieni tie drumstėjai. Ir šiuo 

, laiku g'alima pasakyti, jog Kanados lietuviams reikia kovoti prieš 
tuos elementus, kurie stengiasi drumsti vienybę. Tai vienintelė są
lyga vienybei išauginti. Kas mano, kad galima surasti bendrą kal
bą su visais, tas klysta. Taip pat Kanados lietuviai turi žinoti, jog 
tų ardytojų skaičius labai mažas, tai tik keli asmenys. Didžiuma 
Kanados lietuvių nusistatę labai gerai. Jei kurios organizacijos ir 
neįeina į bendrą veikimą, vistiek jų nariai stovi už vienybę, už 
taiką ir progresą. Nors organizaciniai Kanados lietuviai dar ne
ganėtinai vieningij tačiau ideologiniai 95 nuošimčiai visais svar
biaisiais šių dienų klausimais vienodo nusistatymo.

Pradedant naujus metus — 1939 metus nieko naujo iškelti 
neturime. Mūsų tikslas pasilieka tas pats. Mes dirbsime iš visų 
jėgų, kad suteikti Kanados lietuviams kuo daugiau žinių iš Kana
dos lietuvių ir viso pasaulio žmonių gyvenimo ir veikimo, taipgi 
nurodyti tas užduotis, kurios tenka atlikti kaip visuomenės dale
lei. Mes stengsimės skiepyti vienybės dvasią. Kurių nebus galima 
pertikrinti, jog jų atakos ant pažangaus judėjimo neša žalą liau
džiai, tuos teks ir toliau pabarti, pakritikuoti.

Mūsų linkėjimas visiems Liaudies Balso skaitytojams, rėmė
jams ir simpatikams su Naujais Metais — dirbti ir kovoti už tai
ką, demokratiją ir progresą. To reikalauja visų darbo žmonių rei
kalai. Jei nebus taikos, pasaulis kariaus — bus viskas naikinama, 
griaunama, žudoma. Jūs gerai žinote, ką kąrąs padarė Ispanijoj, 
Kinijoj ir kitur, kur tik jis pasisuko. Taipgi jūs gerai žinote, ką 
atnešė fašizmas Vokietijai. Mokslo ir kultūros knygos sudegintos, 
mokslininkai išvyti. Visa šalis pavergta, apiplėšta. Pirmiau sunai
kino komunistų ir socialistų organizacijas; paskui unijas, o dabar 
puola žydus ir katalikus. Visas pasaulis nebegali pakęsti to, kas 
dabar dedasi Vokietijoje. Demokratija turi būti išsaugota, nes be 

’ jos negali būti pažangos, progreso. Demokratija labai tampriai 
surišta su progresu, nes ji pati yra rezultatas progreso. Demokra
tija turi būti plečiama, vystoma iki tokio laipsnio, kokio šiandien 
reikalauja esamos sąlygos.

Jeigu jūs visuomet to sieksite, įjūs niekados klaidos nepada
rysite.

Darbo žmonių išganymas bendrame veikime. Pavienio siekiai 
šiuose laikuose mažai pasekmingi. Todėl mes ir linkime jums eiti 
bendrai, dirbti ir kovoti už taiką, demokratiją ir progresą.

Virginia Bruce, Hollywoodo artistė, Judžių Artistų Komiteto 
narė, kurs ragina boikotuoti ag resorių prekes. Virginia Bruce, 
kaip ir kitos artistės, pasirašė po pasižadėjimu nedevėti šilkinių 
pančiakų, kadangi jos gamintos iš japoniško šilko.

tiems rusams baltagvardie- 
• čiams atidengė planus, kad jis 
nori atimti nuo Sovietų Sąjun
gos Sovietų Ukrainą, Sovietų 
Kaukaziją su turtingais žiba
lo šaltiniais, pavergti Pietų 
Sovietų kraštą, net iki Kaspi
jos jūros.

“Generolas Denikinas turi 
dokumentus ir tvirtina, kad 
rusai baltagvardiečiai minta 
Hitlerio pinigais, kad jie par
duoda buvusią tėvynę. Gene
rolas Denikinas sako, kad kas 
liečia jį, tai jis nesutiks par
duoti buvusią Rusiją, savo ‘tė
vynę, nepaisant kokia ji yra, 
balta ar raudona.’ Kartu jis 
skaito gėda sau ir kitiems 
baltagvardiečiams, kad ‘bal
tųjų tarpe randasi ir tokių, ku 
riė už pinigus parsiduoda Ja
ponijos imperialistams.’ Ir to
liau prideda: ‘Niekas negali 
skaitytis Rusijos patrijotu, 
kuris vienokiais ar kitokiais 
sumetimais parduoda ją už 
pinigus?’
Toks generolo Denikino išsto

jimas1 labai sugadinęs ūpą ne tik 
baltagvardiečiams, bet ir pačiam 
Hitleriui. Mat jis labai aiškiai 
parodo, jog tie baltagvardiečiai, 
kurie' dedasi su Hitleriu, yra Hit
lerio įrankiai, parsidavę jam už 
pinigus. ...........

Nekaip jaučiasi ir Kanadoj 
gyveną baltagvardiečiai. Deniki
no pareiškimas buvo daugiau ne
gu bomba į jų tarpą.

Kaip Eina 
Liaudies 
Balso V ajus

APŽVALGA
Toronto Daily Star Giria 
Smitą ir Salsbergą

' ' i
Globe and Mail, aukso mainų 

barono organas, šaukia torontie- 
čius nebalsuoti už komunistus. 
Jis taipgi smarkiai bara Toron
to Daily Star, kam remia fjįmitho 
ir Salsbergo kandidatūras į al- 
dermanus. Tik įsivaizdinkite, sa
ko Globe and Mail, jeigu Tim 
Buck bus išrinktas, jis gaus 
$5,000 iš miesto iždo. O paskui 
jis, įėjęs į miesto valdybą, įgaus 
dar didesnę įtaką ir padidins 
savo pasekėjų skaičių.

Toronto Daily Star, liberališ
kas laikraštis, daug daugiau 
skaitomas, negu Globe and Mail, 
atsakydamas /į Globe and Mail 
primetimus, rašo:

“Rytinis mūsų bendralaikis 
skundžiasi, kad Star ‘reko- j 
menduoja rinkti į savivaldybę : 
komunistus.’ Faktinai, Star 
rekomenduoja tokius kandi
datus, kurie jo manymu ver
čiausi būti išrinktais, nežiū
rint ar jie liberalai, konser- 
vativai, darbiečiai, komunis
tai, progresyviai — ar kurios 
nors kitos partijos žmonės. 
Juk šio miesto rinkimai netu
ri būti vedami pagal partijas. 
Kas liečia šitą laikraštį, jis 
žiūri į sugabumą užimti vietą. 
Savivaldybinio darbo patyri
mas yra svarbiausias faktas, 
ir jei kokią nors vietą užimąs 
ir norįs pasilikti kandidatas 
turi gerą rekordą, jis užsitar
nauja paramos, jeigu norinti 
jį pakeisti kandidatai nege- 
resni už jį.

“Atsitikime aldermanų 
Salsbergo ir Smitho, atstovau
jančių 4 ir wardus, galima 
pasakyti, kad niekas neabejo
ja jų darbo gerumu. Jų bend- 
dradarbiai sutinka, kad jie 
darbštūs ir sugabūs. Ir jų dar
bai buvo ant tiek komunistiš
ki, ant kiek majoro Day kon-

už tai, kad jis palaikė, žmogų, 
kuris buvo vadinamas ‘socia
listu Simpsonu,’ — nes tuo
met žodis socialistas buvo to
kiu pat baubu, kaip dabar žo
dis komunistas. Bet gi James 
Simpson tapo kontrolierium, o 
vėliau net Toronto majoru ir 
jis dabar atmenamas kaip pa- 

. garbos vertas pilietis. Kandi
datai turi būti įvertinami pa
gal jų rinkimines platformas, 
o buvę išrinkti — pagal jų 
darbo rekordus.”
Aldermanai Salšbergas ir 

Smithas parodė, jog jie yra 
darbštūs ir sugabūs. Net ir tie, 
kurie jų neapkenčia, bet kartu! 
dirbo, sako, jog jie buvo geriau
si veikėjai miesto valdyboj.

Kas nori, kad miesto valdybos 
reikalai būtų vedami taip, kad 
būtų kuodidžiausia nauda visam 
mietstui ir jo gyventojams, tie 
turi būtinai balsuoti už Salsber
gą, Smithą į aldermanus ir už 
Tim Bucką į kontrolierius, o 
taipgi už' pažangius kandidatus 
į apšvietos komisiją.

Generolas Denikinas Nepritaria 
Susidėjimui Su Hitleriu

Hitleriui pradėjus kampaniją 
prieš Sovietų Sąjungą pavidale 
organizavimo didelės “nepri
klausomos” Ukrainos, smarkiai 
sujudo rusai baltagvardiečiai. 
Paryžiuje jie išsirinko “carą” ne
dalomos Rusijos. Jie mano, kad 
dabar jie, su Hitlerio pagalba, 
užims' visą Sovietų Sąjungą ir 
tas valstybes, kurios prieš karą 
buvo po Rusija. Jų “caras” — 
Vladimiras buvo nuvykęs į Ber
lyną pasitarti su Hitieriu.

Tuo pačiu laiku, kada tie bal
tagvardiečiai paskelbė saVo “ca
rą,” o pastarasis pradėjo dery
bas su Hitleriu, kiti baltagvar
diečiai tuo žygiu liko ftepaten- 
kinti ir išstojo prieš tai. Prieš 
susidėjimą su Hitleriu griežtai

Kiek Klaipėdos Krašte Vokiečių 
ir Kiek Lietuvių

Tūlas j. C. gruodžio 23 dienos 
Laisvėje nurodo, jog

“Vokietijos valdžia 1910 
metais darė visuotiną suraši
nėjimą šalies gyventojų; tai 
jau 28 metai tam atgal. Įdo
mu, kiek tada Klaipėdos kraš
to gyventojų užsirašė vokie
čiais, o kiek lietuviais.

“Valdiškiem surašinėtojam 
71,781 klaipėdietis pasisakė 
esą vokiečiai, nes jų tėvai jau 
vokiškai kalbėjosi; o ‘prigim
tais’ lietuviais užsirašė 67,124 
klaipėdiečiai; vadinasi, tauti
niai sąmoningų lietuvių buvo 
beveik pusė Klaipėdijos gy
ventojų. Ir tai' po 700 metų 
vokiečių šeimininkavimo tame 
krašte.

“O kai Lietuvos valdžia 
1925 metais surašinėjo Klai
pėdos krašto gyventojus, 4,- 
351 iš kiekvienų dešimties 
tūkstančių užsirašė kaip vo
kiečiai ; 2,759 kaip lietuviai ir 
2,518 tik-kaip ‘klaipėdiečiai? 
Vadinasi ‘tikrieji’ vo'kietinin- 
kai dar nesudarė nė' 50 pro
centų visų klaipėdiečių.”
Dabar kyla klausimas, kodėl 

paskutiniu laiku klaipėdiečiai pa
sisuko linkui Vokietijos? Vokie
čiai per 700 metų nepajėgė su
vokietinti, o Lietuvos valdžia su
vokietino per kelis metus.

Tai netikusi Lietuvos politika 
linkui Klaipėdos krašto gyven
tojų. Kito atsakymo nėra.

PROFESINE GARBE

servativiški, arba kontrolie
riaus Hamiltono liberališki. 
Jeigu jų rūpestis skriaudžia
mąja klase yra komunizmsa, 
tai aldėrmano Quinn rūpestis 
pavieniais bedarbiais turi bū
ti taipgi komunizmas— betgi 
jis nėra. Toks rūpinimasis ne. 
komunizmas, o žmoniškumas.

“Partijinių ženkliukų, ku
riuos žmonės nešioja, arba

išstojo ir generolas Denikinas, 
kurs prie caro buvo užėmęs atsa- 
komingas vietas, komandavo iš
tisus frontus. O 1918-19 metais 
buvo vyriausiii baltagvardiečių 
komandieriuiil Pietų Rusijoj. Jo 
armijos norėjo užimti Maskvą ir 
išnaikinti bolševikus.

Apie generolo Denįkino išsto
jimą prieš sąjungą su Hitleriu 
Laisvė rašo:

kuriuos jiems prisega kiti, sa- 
vivaldybiniuose rinkimuose 
neturėtų būti žiūrima. Per ei
lę metų Star buvo puolamas

"Generolas Dėnikinas išsto
jo prieš ‘caro’ žygį. Jis pareiš
kė, kad jau keli metai atgal 
Hitleris ja® asmeniškai ir kt-

Mančestery buvo teisiamas Sti- 
vensas už vagystę. Prieš tai jau 
keletą kartų jam teko sėdėti ka
lėjime už įsilaužimus. Dabar jam 
“prisiuvo barzdą” kaip kišenva
giui. Prokuroras reikalavo griež
tos bausmės, nes Stivensas esąs 
nepataisomas. Stivensas savo 
paskutiniame žodyje, labai užsi
gavęs aiškinosi, kad jisai jau 
daug kartų yra teistas už įsilau
žimus, bet da niekad nebuvo taip 
puolęs, kad užsiimtų kišenva- 
gyste. Ponams teisėjams galį at
rodyti, kad tarp įsilaužimo ir ki- 
šenvagystės nesą moralinio skir
tumo, bet kiekvienas susipratęs 
įsilaužėlis jaustų didelį pažemihi- 
mą bendradarbiauti su vagišium. 
Įsilaužėlis pasirenka turtinges- 
niuš namus ir paima tik iš tų, 
kurie turį perdaug, o tuo tarpu 
kišenvagis nukniaukdamas pini
ginę nežino, ar paVdgto žmogaus 
mažiems vaikučiams nereikės 
badauti. Teismas tokiam garbės 
supratimui nepasitikėjo įr Sįį- 
vensui davė 3 metus.

Jau baigiasi ketvirta savaitė 
kaip eina vajus. Per tą lai
ką daug kilnaus darbo padary
ta, bet reikalas tęsti darbą visu 
smarkumu dar nesumažėja: Vi
sų kolonijų draugai ir Liaudies 
Balso simpatikai prašomi su pa
didinta energija stoti darban, 
kad vajų sulig pratęsto laiko pa
sekmingai i? su dideliu kaupu 
užbaigus.

Montreale ir kitose kolonijose 
naujų skaitytojų gavimas eina 
lėtai. Į tai reiktų daugiau kreip
ti dėmesio.

Kiek geriau laikosi Torontas. 
Čia draugas Vi Žilinskas jau at
austojo pačioj pirmoj vietoj. Jį 
smarkiai vejasi S. Sabaliauskas 
ir stovi antrojoj vietoj. Tarp tų 
draugų eina gražios ir pavyz
dingos lenktynės. Per visą laiką 
jie nuoširdžiai darbuojasi ir 
kiekvienos savaitės peržvalgoj 
nąątome juos laipsniškai progre
suojant.

Buvo tikėtasi, kad Montrealas 
I šioje savaitėje užims pirmąsias 
vietas, bet apsirikta. Tiesa, 
draugai vajininkai žengia didelį 
žingsnį pirmyn, bet kol kas pir
mųjų vietų nelaimėjo. Tenka 
nugirsti, kad Montreale nekurie 
vajininkai darbuojasi slaptai ir 
ruošiasi savo staigiu pasirody
mu nustebinti visus. Gerai jeigu

Iš Mokyklėlės Komiteto
Susirinkimo Pranešimas

TORONTO, Ont. — Gruodžio 
27 dieną vakare susirinko Lietu
vių Mokyklėlės Komitetas ir pa
darė peržvalgą atsibuvusio pa
rengimo pereitą šeštadienį. Su- 
lyg komiteto nuomonės, tas pa
rengimas buvo visapusiškai pa
sekmingas. Subalansavus paja
mas ir išlaidas, nuo parengimo 
liko $12.34 į mokyklėlės iždą.

Sulyg komiteto narių praneši
mo, kuriems nebuvo išnešta vie
ša padėka pereitam Liaudies 
Balso numeryje tilpusioj iš pa
rengimo korespondencijoj, nu
tarta dabar padėkoti.

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
pirmai kuopai už veltui suteiki- 
mą svetainės (pereitam susirin- 

; kime buvo kreiptasi į minimą 
draugiją tuo reikalu ir susirinki
mas davė svetainę veltui). Taip
gi nutarta kreiptis į Literatūros 
Draugiją, kad ir ta draugija iš 
savo pusės tą padarytų, kaip pa- 
šalpinė draugija.

Draugėms Linartienei, Mile
rienei ir Melašienei už siuvimą 
snieguolėms suknelių.

Draugui Sasnauskui už paau- 
kavimą 4 svarų saldainių; drau
gei Jakavičienei taipgi už paau
kuotus saldainius.

Draugams Ragauskams irgi 
reikia suteikti didelė padėka už 
atsiųstas vertingas dovanas.

Draugei Alksnmienei už paau- 
kavimą mokyklėlei 50 centų.

Prie to turim priminti, kad 
mokyklėlė, kuri buvo pertraukta 
kelioms dienoms, vėl reguliariai 
tęsis, kaip ir praeityje', nuo sau
sio 3 dienos, 1939 m.: antradię- 
niais ir penktadieniais lietuvių 
kalbos pamokos, nuo 6 vai. va
karo, 6 Denison. Tad tėvus pra
šome pasistengti vaikučius at
siųsti į mokyklėlę paskirtu lai
ku ir leisti be pertraukų. Į mu
zikos pamokas šeštadieniais, nuo 
4 vai. po piet. Į sporto pamokas 
ketvirtadieniais, nuo 5 vai. po 
pietų, ir sekmadieniais, nuo 10 
vai. ryto..

Mokyklėlės Komitetas

dirba, bet būtų dar geriau, kad 
savo darbo vaisius parodytų 
kiekvieną savaitę. Kalbant abel- 
nai apie slapukus tenka pasaky
ti, kad jie niekados didėlės gar
bės neužsitarnauja. Atviros ir 
draugiškos lenktynės visados y- 
ra labiau įvertinamos, negu pa
slėptos nuo žmonių akių-.

Su šia diena vajininkai stovi 
sekančiai:

UNIONTOWN, Ala. — Iš ne
žinomų priežasčių ekspliodavo 
skrisdamas dviejų motorų kari
nis bombanešis. Nelaimėj žuvo 
7 žmonės. Ekpliozija buvo tokia 
stipri, l'"d orlaivis ir jo įgula 

I į gabalėlius liko sudraskyti.

Pavardė . Punktai
Žilinskas V., Toronto...........125
Sabaliauskas S., Toronto .... 118 
Zaleskienė P., Edmonton .... 112 
Jokūbaitis D., Smooth Rock 
Falls ....................................... 108
Vilkis E.. Montreal ...”............103
liekis S., Central Patricia 90 
Bernotienė L., Montreal .... 82 
Gaven P., Lethbridge, Alta 48 
Liaudies Balso raštinė ....... 43
Braus R., Rochester; "N. y. 42 
Bunkus F., Montreal .i.......... 39 
Morkūnas J„ Pinto, Šask. 36 
Zuikis P., Timminš, Ont..... 36
MaigiŠ Al., Tofoiit’b* ..........   27
Balaišią’D., .Rpdhėįy, ?6nt. .... 24 
Valentą .M., Cleveland, Ohio 19 
Bunkus V., Montreal ........... 18
Byrienė E.. Toronto 18
Virbalas J., Montreal.......*??.. 18 
Skripkieriė P., Montreal....... 18
Astrauskiene T., Montreal 16 
Petras, Windsor, Ont.......... 14
KėVėza KI., Toronto .......... , 14
Urbciiia^siėriė E.. Montreal 12 
K. K., Montreal ....... ............ 12
Hamiltonietis, Hamilton .... 12 
Purlis J., Vancouver, B. C. 12 
Brazdžius J., Sudbury, Ont. 12 
Brogienė K., Toronto ........... 12
Moskaitis P., Kapuskasing 12 
Mačiulaitis J., Montreal....... 12
Martinka P., Prince Albert 12 
Shimaitis, Brockton, Mass, .10 
20 turi mažiau kaip po 10 punk
tų.

Bėgyje savaitės gauta nema
žai ir aukų.

Pagal rajonus kvotos stovi se
kančiai :

Kvota Gauta
I Rajonos: AUkų $300 $311.00

Naujų skait. 75 Į7
II Rajonas: Aukų $400 $418.73

Naujų skait. 70 . 29
III Rajonas: Aukų $200 $ 86.02

Naujų skait. 20 6
IV Rajonas: Aukų $100 $ 69.14

Naujų skait. 15 11

Viso: aukų $1,000 $884.89
Naujų skait . 180 63

Palyginus šį vajų su pernai 
metų vajum rasime, kad šiais 
metais skaitytojų kvota pildosi 
sunkiau. Pernai tuo laiku jau būL 
vb gauta 106 nauji skaitytojai, 
tuo tarpu kai dabar turimė tik 
63. Tiesa, neskaitančių Liaudies 
Balso kas metai mažėja ir todėl 
savaime darosi sunkiau jų' gati- 
ti, bet dedant atatinkamas pas
tangas. manome, kad kvotą būtų 
galima išpildyti. Neš Liaudies 
Balsas per tuos metus tiek daug 
paaugo ir padažnėjo, kad jis lie
ka nepavaduojamu laikraščiu 
kiekvienam lietuviui. Taipgi ir 
piniginė kvota atrodo eina sun
kiau. Visi progresyviškoš spau
dos rėmėjai turėtų labiau susi
rūpinti ir dėti daugiau pastangų, 
kad kvotą išpildyti Ši kaupu. 
Tiesa, kiekvienoje kolonijoje yra 
galybės įvairių organizaciriių 
darbų, bet draugai ir draugės 
atsiminkite, kad Liaudiės Raišas 
kaip tik ir yra visų progresyvių 
žmonių įrankis budavOjimui or
ganizacijų ir kito klasinio darbo. 
Pasunkėjus sąlygoms Liaudies 
Balsui, lygiagrečiai pasunkės vi
si lokaliniai darbai.

Tik dvi savaitės beliko iki va
jaus pabaigos. Dėkime visas 
pastangas, kad per tą laiką visu 
atsidėjimu galėtume pasidar
buoti del Liaudies Balsė, šlubuo
jant skaitytojų kvotai, turime 
daugiau rūpintis aukų sukėlimu, 
kad tą spragą užpildžius aūko-
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,•. KALIFORNIJOS MILŽINAI
Kalifornijoj, vakarinėj Sierra 

Nevada kalnų pašlaitėj, tarp 
4,000 ir 8,000 pėdų virš jūrų ly
gio auga dviejų rūšių milšiniški 
raudonmedžiai, kitaip vadinami 
sekvojiškais medžiais. Apie šiuos 
medžius pasaulis pirmiau nieko 
nežinojo, tik 1833 metais keliau
ninkai užtiko tuos milžiniškus 
raudonmedžius, siekiančius veik 
keturių šimtų pėdų aukščio ir 
šešiolikos pėdų storio. Moksli
ninkai ir visuomenė nelabai nori 
tikėti, kad šiandien tose pat vie
tose surasta nauja raudonme
džių giminė, iš kurios kilę neku- 
rie medžiai dukart aukštesni už 
pirmuosius ir triĄiutį aukščiau 
kelmo turi iki trisdešimt penkių 
pėdų storio.

Manoma, kad šie medžiai yra 
liekanos prieš milijonų metų au
gusių medžių. Galimai, kad tais 
laikais beveik ant viso žemės pa
viršiaus augo tokie pat milžinai. 
Kitose vietose, pasikeitus sąly
goms, išnyko tie senovės milži
nai, tik Kalifornijos aukšta pa- 
kila, žemėj esantieji milžinams 
reikalingi mineralai ir tuos plo
tus apgaubę jūros rūkai išsau
gojo milžinų giminę, kuri liūdy- 
ja apie praeitį.

Šių milžinų tyrinėtojai surado, 
kad nekurie iš jų virš trijų tūks
tančių metų senumo. Amžių jų 
galima susekti tiktai nupiovus ir 
atydžiai skaitant kiekvienais me
tais priaugusius sluoksnelius 
Vieno dvidešimts šešias pėdas 
storio turėjusio raudonmedžio 
kamienas rodė, kad jis augo 
3,126 metus. Tačiau medžių au
gimui mokslas nenumato rube- 
žių, nes daugelį jų pačioj jaunys
tėj sunaikina vėtra, gaisrai, žai
bai, žemės slinkimai, žemės dre
bėjimai ir kitokį įvykiai. Bet ma
noma, kad šie milžinai gali aug
ti ligi keturių tūkstančių metų, o 
jeigu tinkamai saugojami, tai ir 
ligi dešimties tūkstančių metų. 
Kiekvienas toks milžinas yra 
pęrgyvenęs šimtus gamtos ir 
i|mogaus atakų.

.Kitas dalykas, iš kelis tūks
tančius metų augusių medžių ga
lima susekti ir prieš kelis šimtus 
metų buvusias klimato sąlygas. 
Paprastai, iš medžių bruožų į- 
skaitoma, kad kievienas medis M.;'

laike pirmųjų penkių šimtų metų 
savo amžiaus visuomet smar
kiau auga, negu senesniam am
žiuj. Tačiau viską gali pakeisti 
ir klimato sąlygos. Štai senes
nieji medžiai liudija, kad tarp 
700 ir 650 metų prieš dabartinį 
metskaitlių buvo labai palankūs 
medžių augimui metai, po to 
nepalankesni, o tarp 450 ir 250 I 
metų prieš dabartinį metskaitlių j 
vėl buvo palankūs. Toliau buvo | 
palankūs metai septintajam ir 
penkioliktajam amžiuj.

Kokiu būdu tas sužinoma? 
Nagi jeigu būna puiki, ilga va
sara, medis daug daugiau paau
ga, tą metą augusi pabalanė bū
na daug storesnė, o jeigu vasara 
trumpa, nepalanki, to meto už
augimas visai nežymus. Bet ga
li būti ir kitokios pasekmės. Pa
vyzdžiui, jeigu paviršiuj yra der
linga žemė, o kiek giliau neder
linga arba atvirkščiai — būna ir 
kitokios išvados. Yra surasta, 
kad išdygę medeliai ant neder
lingos žemės per šimtmečius ■ 
skurdo, kol jų šaknys pasiekė Į 
derlingesnę žemę ir tada pradėjo 
greitai tarpti. Taip pat yra ras
ta ir tokių medžių, kurie išdygę 
ant puikios žemės išpradžių pui
kiai bujojo, o pagaliau pasiekę 
nederlingos žemės sluoksnius 
pradėjo skursti. Tad turint ome- 
nyj šias sąlygas, augmenijos ži
novai pirma ištiria žemę, paskui 
patį medį ir iš jo sprendžia apie 
senovės gadynę.

Žmogaus Smegenys Yra Komp- 
likuočiausias Gamtos Padaras

Čikagos universiteto profeso
rius Herrick nurodo, kad žmo
gaus smegenys yra aukščiausia 
ir komplikuočiausia visoj visa
toj išvystyta struktūra.

Jeigu paimti Jungtinių Valsti
jų geležinkelių, kelių, telegrafo 
ir telefono sistemos mezginius, 
tai būtų šiek tiek panašu į žmo
gaus smegenų mezginį.

Žmogaus smegenys susideda 
iš virš dešimties bilijonų mikros
kopiško dydžio celių, kurios lyg 
atskiros vienutės atitinkamai su
sijungusios viena su kita ir visa 
kūno sistema varo bendrą darbą.

Priscilla Lane, pagarsėjusi Hol- 
lywoodo artistė, yra viena iš 
veikliausių Hollywoodo kolonijos 
judėjime boikotavimui fašistinių 
prekių.

Pajėgos ir Produktu 
Vystymas

Visuomet žmogus žinojo, kad 
jo pragyvenimas priklauso nuo 
gamtos turtų. Kuomet žmogus 
vien dengėsi gyvulių kailiais ir 
vilnomis, buvo manyta, kad at
eis laikas, kada pritruks žmoni
jai del jos pasidauginimo gyvu
lių kailių, taip pat ir maisto. Ta
čiau toš baimės periodas jau 
praėjo, nes paskutiniais dešimt
mečiais išvystyta kitos medžia
gos, pavaduojančios gyvulių kai
lius ir vilnas. ?•-

Pavyzdžiui, 1920 metais Jung
tinėse Valstijose buvo pagamin
ta 10 milijonų svarų dirbtino šil
ko, o pereitais metais jau 500 
milijonų svarų. Medvilnės ga
myba irgi plačiai išsiplėtė ir gali 
plėstis. Dabartiniu laiku Jungti
nės Valstijos gamina pusę pa
sauliui reikalingos medvilnės, o 
tam tikslui panaudoja tiktai du 
nuošimčius savos žemės, tad 
medvilnės auginimo vystymui
dar yra daug galimybių.

Viso pasaulio miškuose kas 
metai užauga apie 38 bilijonai 
kubinių pėdų medžio, bet jeigu 
tie miškai būtų tinkamai prižiū
rimi ir tvarkomi, tai metinė me
džio produkcija padidėtų iki 350 
bilijonų kubinių pėdų.

Dabartiniais laikais svarbiau-

šieji šilumos šaltiniai yra anglys, 
nafta, gamtinės dujos, malkos,- 
durpės ir puolančio vandens pa
gaminama elektros energija. 
Pirmiau buvo bijota, kad staiga 
pasibaigs šie šilumos šaltiniai, 
bet dabar jau puprantama, kad 
jeigu anglys bus kasamos ir to
liau tokiu pat greitumu, kaip 
dabar, jų užteks mažiausiai pen
kiems tūkstančiams metų.

Apie 60 nuošimčių pasauliui 
reikalingos naftos dabar produk 
tuojama Jungtinėse Valstijose. 
Jos jaučiamas dalesnis trūku
mas, negu kitų produktų. Tačiau 
prieš 25 metus ekonomistai gal
vojo, kad iki šiam laikui nafta 
bus visiškai išsibaigus. Nežiū
rint, kad per tą laiką milžiniš
kai padidėjo naftos sunaudoji
mas, neišsibaigė, bet buvo su
rasti nauji šaltiniai. Ir nežiūrint,, 
kad per kokį šimtą metų dabar
tiniai naftos šaltiniai išsisemtų, 
tai įvairiose pasaulio dalyse ran
dasi nauji naftos ištekliai. -Pa
vyzdžiui, Albertos provincijoj y- 
ra milžiniški smalingo smėlio 
ištekliai. Iš smalingo smėlio šal
tinių užteks pasauliui naftos ke
liems amžiams., Taip pat auto
mobiliams kurą galima produk- 
tuoti iš anglių ir celuloizos.

Kitas dalykas, paskutiniais 
metais neribotu lempu pradėjo 
didėti vandens sukama elektros 
pajėga. Kanados profesoriaus 
Lathe manymu vien tik Sovietų 
Sąjunga turi 165 milijonų ark
lių vandens pajėgą. Anglijos im
perija turinti 68 milijonų arklių 
pajėgą, kurios beveik pusė ran
dasi Kanadoj. Jungtinės Vals
tijos turi 55 milijonų arklių pa
jėgą ir Norvegija su Švedija 22 
milijonų arklių pajėgą. O tą vis
ką pagamina vahduo ir žymiai 
taupo kurą. Be to, dar neišnau
dojamos kitos gamtinės jėgos, 
kaip tai vėjas, jūros atslūgiai ir 
saulės spinduliai. Massachu
setts technologijos instituto pre
zidento Compton apskaitliavimu. 
per tris daugiausia saulėtus mė-
nesius saulė su savo spinduliais 
ant kiekvieno žemės akro pri
siunčia tiek šilumos, kad jeigu 
reiktų ją padaryti dirbtinu būdu 
prisieitų sudeginti 250 tonų ang
lių. Na, o augmenija sunaudoja 

i tiktai- mažą dalelę šilumos. Tad 
j visa suėmus energijos ir medžia- 
| gos pasaulyje yra užtektinai.

Dr. E. Summerskill
Anglijos parlamento narė, kuri 
antradienį kalbėjo Toronte, apie 
numatomą Ispanijos pergalę.

Araby Mulitimilijonierius
Arabų sukilėliai taip ilgai prie

šinasi todėl, kad jie turi moder
niškus ginklus. Tie ginklai kai
nuoja pinigus. Dabar lėšų gink
lams ir propagandai jie gauna iš 
tam tikrų valstybių, bet sukili
mo pradžioje arabų visas išlai
das apmokėdavo jų pačių tur
tuolis Hilai a) Muteri.

Jo gyvenimas tikrai nuosta
bus. Tuo laiku, kaip Amerikoje 
Džonas Rokfeleris dar pardavi
nėjo laikraščius, arabų mažame 
uoste Kuveite nudriskęs arabų 
vaikėzas rankiojo išspjautus da
tulių kauliukus ir juos aižė ak
menimis norėdamas parduoti 
kauliukų turinį gyvulių pašarui.

Kada Kuveitan atplaukė persų 
pirklys, tai penkiolikmetis ara- 
biukas išmoko perlų gaudymo. 
Tais' laikais tokie narai buvo ge
rai apmokami. Jie gaudavo vie
nam sezonui ligi 1,000 rupijų, o 
tuo tarpu dabar moka tik 25— 
30 rupijų. Be to, tų laikų rupijos 
reiškė daugiau pinigų kaip da
bar, nes už anglų svarą reikėjo 
mokėti 10 rupijų, o dabar 15 ru
pijų. Tais pinigais po sunkaus ir 
pavojingo darbo galėjo žmogus 
keletą mėnesių praleisti visai ne
rūpestingai. Jaunasis Hilalas da
rė kitaip. Jo gauti sidabro pini
gai jau nematė dienos šviesos. 
Po kelių metų jisai surinko tiek 
pinigų, kad galėjo pats nusipirk
ti laivą ir pradėt savystoviai 
gaudyt perlus, Po dešimties me
tų jisai jau turėjo 12 tokių lai

vų, o dar po penkių metų jo per
lų firma buvo didžiausia pasau
lyje su nuosavais skyriais Bare- 
ne, Maskete, Bombėjuje, Zanzi- 
bare ir Kaire.

Turkams įsitraukus į pasau
linį karą Kuveito šeichas Muba- 
rakas turėjo eiti su savo kariuo
mene sultono armijon. Beraštis 
milijonierius Hilai ai Muteri, sa
vo priklio instinktu vaduodama
sis, jam patarė eit su anglais. 
Po karo anglai jam atsilyginda
mi paskelbė nepriklausomą Ku
veito valstybę, o šeichą Mubara- 
ką jo sultonu. Hilalas pasidarė 
tos valstybės bankininku. Sulto
nui Mabarakui tai buvo labai pa
ranku, nes Hilalas, kaip tikram 
mahometonui tinka, neimdavo 
iš jo nuošimčių už asmeniškas 
paskolas.

Užėjus pasaulinei krizei senas 
bankininkas pasitraukė iš savo 
vietos, metė perlų žvejybą ir 
pradėjo įdomautis palmių plan
tacijomis bei namais miestuose. 
Tik Irako sukilime kurdų gene
rolui Bekr Sidky ir Palestinos 
sukilime davė pinigų. Bet tai ne
buvo simpatijos žestas, nes pa
bėgus vyriausiam mufti į Siriją 
jisai atsiėmė atgal vyriausiai a- 
rabų tarybai paskolintas dideles 
sumas. Taip pat jisai neduoda 
pinigų įvairioms arabų prieglau
doms bei mokslo įstaigoms, nors 
jisai turi 5 mil. svarų strelingų 
ir jau senas. “Aš turiu rūpintis 
savo gimine, kad nė vienas Mu
teri neturėtų badauti, o kaip aš 
tą galėsiu padaryti, jeigu rūpin
siuos kitų giminių vyrais,”—sa
ko senis.

NAUJOS RŪŠIES TEATRAS

Anglijoj, Uxbridge miesto ki
no mėgėjai pradėjo nusiskųsti, 
kad paskutiniu laiku jaunos po
ros perdaug bučiuojasi. Ypatin
gai skundėsi pabuvę moterys. 
Sako, jaunieji dažniausia atsisė
da prieš ekraną, bučiuojasi, gla
monėjasi ir nukreipia žiūrovų a- 
kis į save. Buvę daug atsitiki
mų, kad senesnės moterys parė
ję iš kino nieko neatsiminė kas 
dėjosi ekrane, o tik galėjo šį tą 
pasakyti apie jaunųjų bučkius. 
Padėtis ant tiek pablogėjo, kad 
vieno teatro savininkai priėjo iš
vados, kad reikia įrengti “my-

Vaikas Karaliaus Rūmuose
Anglų karaliaus asmeninė 

gvardija, karaliaus rūmų sargy
ba ir saugumo policija tvirtina, 
kad Bekinghamo rūmai esą 
100% apsaugoti. Kad taip nėra 
įrodė 12 metų vaikas, kuris daug 
kartų slaptai lankėsi tuose rū
muose ir sėdėjo karaliaus soste.

Vieną rytą 5 valandą rūmų 
sargybinis eidamas su vailoko 
batais per marmuro salę išgirdo 

, lėtą kosėjimą ir pastebėjo kaž 
j ką slepiantis už kėdės. Kilūs 
aliarmui buvo suimtas apiplyšęs 
12 metų vaikėzas. Pasirodė, kad 
tai buvo Vesminsterio siuvėjo 
sūnus Džeki Džon. Vaikas pasi
gyrė, kad ten lankėsi dažniau, o 
paskutiniu laiku išbuvo rūmuose 
dvi dienas ir klausėsi pasikalbė
jimų karaliaus su ministeriais ir 
kitais asmenimis. Vaikas buvo 
atiduotas už mokinį pas mūri
ninką ir įsakyta jį saugoti. Po 
dviejų metų karalienė pakėlė 
triukšmą, kad kaž kas esąs po 
jos sofa. Ten tikrai būta to pa
ties berniuko. Jisai keturias die
nas vaikščiojo po rūmus, sėdėjo 
soste ir bandė kišeniniu peiliukiu 
išpiaustyti soste savo inicialus. 
Šiuo kart jisai gavo tris mėne
sius kalėjimo, bet antrą dieną po 
bausmės vėl rastas rūmuose. Ta
da jį atidavė tarnauti laivyne. 
Daug metų jisai plaukiojo toli 
nuo Anglijos ir jos karaliaus 
sosto. Vieną kartą jo laivas už
suko Londonan ir susidėjus Rė
voms aplinkybėms įgula gavo 
atostogų. Pirmas Džeki Džono 
vizitas buvo numylėtiems kara
liaus rūmams, bet jį greit šii- 
ėmė ir išsiuntė Australijon Už- 
drausdami įvažiuoti Anglijon.

Kiekvieną kartą Džeki Džoiūis 
smulkiai pasakodavo ką jis rū
muose veikdavo, kur slėpdavosi 
ką valgydavo, kokius girdėdavo 
pasikalbėjimus, bet niekad jis 
nepasakė vieno dalyko, tai, bū
tent, kaip patekdavo į taip smar
kiai saugomus karaliaus rūmus.

linčiųjų kampelį.” Ir įrengė te
atro užkampyje, apšvietė silpno
mis spalvomis, kur dabar jaunie
ji galį susėsti ir myluotis kiek 
nori.

Vals. Sūnus . *

Ant Statų Mirtis
■Mikė Kriukas viduramžis vy-. 

ras. Jis ilgai dirbo fabrikuose, 
paskui dailidžiavo, kokį laiką tu- 
rėjo gazolino stotį, ją sudeginę 
ir gavo nemažą apdraudą. Kriu
kas, sausas, nedidelis, mylįs gra
žiai apsirėdyti, nuolatos glostė 
pakirptus ūselius. Pas šį žmogų 
nebuvo jokio viršžmoniško gra
žumo, o jeigu atminti tą, kad 
pusėtinai šveplas, niekados ne
ištaria reidės “r,” “brolį” vadi
na. "bolis,” “darbą” — "dubas,” 
tai ir visai, rodosi, nebuvo jam j 
kuo didžiuotis. Bet jis save skai
tė gražuoliu.

Mikė Kriukas pamėgdžiojo 
turčius — vasarą ji matysi gol
fo lauke, trumpos iki kelių kel
nės, cigaras voliojosi iš vieno į 
kitą burnos kampą, akiniai pa-' 
kabyti ant auksinio retežėlio. 
Žiemą jis eina į Elks kliubą, nors 
ten susirinkę neretai iš jo juo- 
kiąei.

rKriukas gyrėsi labdarybe Tr 
gęraširdyste, kad jis partraukė 
iš Lietuvos jauną merginą Julę. 
-^“Išgelbėjau ją iš vargo!” — 
sakydavo jis. Bet neužilgo pas- 
kljdo girdai, kad jis vedė Julę. 
Ji® pasitvirtino. Julė buvo darbš
ti^ nuoširdi, kaip ir didžiuma mo
terų. Kol galėjo — dirbo val
gykloj. Bet dirbti jai neilgai te
ko. Greitai pasijuto motynystės

Prabėgo metai po jų vestuvių 
ir Julė jau auklėjo sūnelį. Mikė 
Kriukas pasidarė retas namų 
svečias. Jis dabar dirbo vežėju 
pas vieną gydytoją, kuris turė
jo privatinę ligoninę. Apžiūrėda
vo daktaro automobilį, nuvežda
vo ir parveždavo ligonius. Dak
taras buvo specialistas gerklės 
r tansiličių, o pastarieji Ameri
koj daug žmonių kankina. Dak- 
.aras Auksas rito tansilius lau
kan, kaip rudenį bulves. Mikė 
Kriukas jautėsi gerai ir net spe
cialistu save skelbė.

II
Tai buvo keistas atsitikimas, 

kad lapkričio mėnesis, kuris 
taip buvo gražus, sausas, šiltas, 
staigiai virto į didelę pūgą. Visą 
padėkavonės dieną snigo, vėjas 
kaukė, kaip apie kalėdas. Jau 
buvo keli coliai sniego storumo, 
o jis vis dirbo ir dirbo. Vakare 
prasidėjo pusnys. Žmoneliai su
lindo į namus, užeigas, svetaines 
ir nevarytas, nei šuo neis į gat
vę.

Snigo ir naktį. Ir štai trečią 
valandą ryto kas tai subeldė į 
policijos stoties duris. Įėjo mo
teris sumenkus, suvargus, apsi
sukus prastu apsiaustu ir į blan- 
ketą įsukus pusės metų sūnelį. 
Vaikutis verkė. Moteris pamėly
navusi, kvapo neatgauna.

■— Kas esi ir ko reikia ? — pa
statė jai policininkas klausimą.

— Julė . . . Julė, — atsikvėp
dama išstūmė moteris atsaky
mą.

— Ko reikia ? — kiek nuošir
džiau klausė policistas, pas ku
riuos sunku užuojautą gauti, 
matyti, kad moters ir kūdikio 
padėtis suminkštino jo geležinę 
valią.

— Valgyti ir apšilti, — buvo 
moters atsakymas. Čia ji papa
sakojo, kad ją vyras išvarė lau
kan. Jis parėjo girtas, piktas ir 
išvarė. Sakė, kad jam Julė ne
reikalinga, kad ji negali jam nie
ko duoti, nei džiaugsmo, nei me
džiaginės pagalbos. Jis buvo pas 
Marę, kuri “Oh, kaip yra gera 
ir aprūpino mane Thanksgiving 
pietais!” — didžiavosi vyras. Jis 
savo žmoną išvadino visokiais 
būdvardžiais.

— Jis sakė, kad jeigu aš nei
siu iš kambario, tai jis nudės 
mane. Jau pirmiau kelis kar
tus skaudžiai sumušė, buvau 
mėlyna. Taigi, aš įsukau kūdikį 
į blanketą, užsimečiau šį rudens 
apsiaustalą ir išėjau, — kalbėjo i 
moteris. — Oh, kaip buvo šalta. Į 
Vėjas pūtė ir kaukė. Sniegas' 
krito į akis. Kelis kartus suklu-■ 
pau ant kelių. Aš ėjau į policijos Į 
stotį. Kada tik kritau, tai vis ; 
viena ranka laikiau sūnelį, kad j 
jį nesužeidus. Aš silpna nuo to 
laiko, kada susilaukiau sūnaus. 
Kas nors vidurius traukia. Va
kar tik valgiau duonos plutelę ir 
stiklą pieno, dėka kaimynui . . .

— O kur jūsų vyras deda al
gą ? Ar jūsų neužlaiko ?

— Ne, jis jau mėnesis laiko j

nedirba. Jį iš darbo išvarė. Jis 
ir namų mažai kliauna.

III
Tokis nežmoniškas vyro pasi

elgimas sujaudino policijos ka
pitoną. Jis tuojau ant vietos pa
darė tarpe policininkų rinkliavą, 
nupirko moteriškei ir jos sūne
liui maisto. Patsai ir dar vienas 
policininkas nuvyko į jos gyve
nam}.

— Br-r-r-r! — tarė policinin
kas įėjęs į seną namą, kuris jau 
senai netinkamas gyvenimui. 
Namas medinis, senas, perkry- 
pęs. Pro sienas vėjas kaukia, ne
šildytas. Stovi menkutis stalelis, 
dvi kėdės ir lova su keletu skar
malų. Mikė Kriukas buvo išėjęs. 
Policija nuo Julės sužinojo, kad 
jis buvo iš darbo pavarytas virš 
mėnesio laiko. Nuo to laiko mo
teris negavo nei cento savo ir 
sūnelio pragyvenimui. Jis parei
davo kartą, kitą į savaitę į na
mus ir visada būdavo girtas.

IV
Mikė Kriukas kelis kartus su

sitiko su mirčia. Jis sukūlė du 
savo ir vieną daktaro Aukso au
tomobilį. Kada jis atsisėsdavo 
prie automobiliaus vairavimo ra
to, tai tartum kokia liga jį ap
sėsdavo. Leido jį, kiek jėgų bu
vo. Pirmą savo automobilį su
kūlė į telegrafo stulpą. Automo
bilis buvo sudaužytas, sulamdy
tas, bet Mikė išliko ne tik gy
vas ir sveikas, jeigu neskaityti, 
kad kairę ranką sutrenkė. Ma
tydamas, kad kirs į stulpą, jis 
suspėjo duris atidaryt ir išsirito. 
Išsirito į purvą. Sugurintos ma- 

žinos spidometras stovėjo ant 75 
mylių greitos.

Daktaro automobiliuje jis veik 
mirtinai suvažinėjo žmogų ir pa
liko jį žiemos metu ant kelio. 
Mikė pervažiavo raudoną šviesą, 
parmušė, sukruvino keleivį, ap
sižiūrėjo, kad niekas nemato, o 
jo auka ant visų keturių šliau
žia nuo kelio, paspaudė koją ir 
piktai nudūmė.

Nebuvo ilgesnės kelionės, kad 
Mikė nenubraižytų kitų automo
bilių sparnus ar šonus. “Ką man 
padarys, nieko neturiu,” — jis 
sakė. — “Lai papučia!”

Antrą savo automobilį “pri
girdė” — įvažiavo į prūdą! Čia 
gal jau būtų užsibaigusi jo kar
jera, bet prieplaukos darbinin
kai pamatė, išlaužė automobi- 
liaus stogą ir Kriuką ištraukė.

V
Ir nepaisant visų šių Mikės 

Kriuko netaktiškumų, jis turėjo 
ir pasisekimo, ypatingai tarp 
moterų. Kas buvo, kad -jis tū
loms iš jų patiko, pasilieka slap- 

I tybė. Mikė Kriukas gal tuo pasi- 
! sekimu apkvaišęs ir skaitė save 
gražuoliu.

Kada jis pradėjo dirbti pas 
! daktarą Auksą, tai neretai iš- 
' veždavo ponią Auksienę tyru 
oru pakvėpuoti. Jie važinėjo, 

! kaip vėjas. Pagaliau, tie išvažia- 
įvimai pasidarė taip dažni, kad 
Auksas pastatė klausimą. Bet 

Į pirm jis davė į jį atsakymą, tai 
i atsakė jam moteris.

— Jonai, aš padaviau advoka
tui prašymą, kad gautų mums 
‘perskirus, — tarė daktaro žmo-

na viena vakarą, kada daktaras 
baigė vaKarieniauti, visai šaltai, 
tartum dalykas buvo labai ma
žos reikšmės.

Daktaras Auksas neklausė 
priežasties. Jis iki kraujų įkan
do lūpą kaltindamas save, kad 
kelis tūkstančius dolerių buvo 
padėjęs ant žmonos vardo. Se
kamas jo žingsnis buvo, tai Mi
kę Kriuką pavarė iš darbo.

VI
Praslinko du mėnesiai laiko po 

daktaro ir Mikės paskutinio pa
sikalbėjimo. Tuo laiku atsitiko 
tas įvykis, kad jis žiemos laiku, 
šaltyj išvarė savo moterį ir kū
dikį laukan. Prieš jį buvo iškel
tas apkaltinimas ir reikalavimas 
šeimynos užlaikymo.

— Duokite darbą, tai užlaiky
siu, — šaltai atsakė Mikė. Val
džios autoritetams kito kelio ne
buvo, kaip surasti jam darbą. 
Kol viešų darbų skyrius suras 
darbą, žmonai ir sūneliui teikė 

| pagalbą. Mikė jokios pagalbos 
nereikalavo, nes daktaro žmona
turėjo užtektinai pinigų, kad jie 
bado ir vargo nekęstų.

Vieną sekmadienio vakarą 
Mikė ir daktaro žmona žaibo 
greitumu važiavo keliu, kuris 
vedė tolyn nuo miesto, linkui 
vienos karčiamos, kurių nema
žai yra pakeliais. Vietomis kelią 
dengė ledas, oras sausas ir šal
tas. Daktaro žmonos automobi
lis aštriai kirto orą. Spidomet
ras nuolatos svyravo tarpe 65 ir 
70 mylių greitos.

— Pirksime gazolino stotį, tai 
bus geriausias biznis, — Mikė

darė planus ateičiai. — Šalyje 
yra arti 30 milijonų automobilių 
ir autobusų, tai gazolino stotis 
yra vienas iš pelningiausių biz
nių- j.

— Gali būti, — atsakė moteris 
prisispausdama prie jo,—Gal...

Bet ji savo sakinio neužbaigė. 
Automobilis nukirto tris šalimai 
kelio baltus stulpelius, nukirto 
pusėtinai storą vielų virvę, iš
lėkė ant pylimo, kelis kartus ap
sivertė ir pakalnėje atsimušė į 
eglę.

VII
Vieškelis visada pilnas auto

mobilių ir greitai susidarė ne
mažas jų skaičius ties prakirs
ta spraga. Susirinkę apžvelgė 
nusiritus} automobilį. Daktaro 
žmona ir Mikė Kriukas gulėjo 
toli išmesti. Jis sulinkęs į ka
muolį, ji nusiritusi į pakrantę. 
Abu neišdavė ženklų gyvybės.

Bet kelio mirtis, matyti, dąr 
neprisisotino savo aukomis. Ūžė, 
dūzgė policijos vežimas, kuris 
per radio gavo pranešimą, kad 
penkiolika mylių nuo miesto į- 
vyko nelaimė. Prie rato sėdėjo 
jaunas žmogus, o šalimai jo kiek 
suaugesnis. Automobilis ūžė. 
Ant vienos kryžkelės išvažiavo 
prieš važiuotės taisykles sunk
vežimis prikrautas plytų. Poli-: 
cistas norėjo išsisukti ir netekęs 
lygsvaros atsimušė į tilto cemen
tinį pastatą. Smūgis buvo taip 
didelis, kad automobilius susi
plojo į blyną ir atšoko, kaip*bly- 
nas nuo karšto keptuvo. Abu jo 
nariai ant vietos mirė.

V
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Lietuvoje
100 tūkstančių litų. Reiškia džio
vininkų gydymui Lietuvoje kiek
vienam džiovininkui neišpuola nė 
vieno lito.

KIEK BUVO MINISTERIŲ KA
BINETŲ KRIZIŲ NUO 

1927 METŲ

Kaunas. — Po 1927 metų 
gruodžio 17 d. Voldemaro kabi
neto krizis buvo tada, kai iš jo 
kabineto pasitraukė krikščionių 

i demokratų atstovai dr. Bistras 
ir Karvelis.

Kilus Susisiekimo ministerijos 
bylai, iš ministerių pasitraukė 
inž. Čiurlionis.

Trečias krizis — pasitraukė 
pulk. Daukantai iš krašto ap
saugos ministerijos ir pulk. Ple
chavičius.

Ketvirtas didelis krizis buvo 
1929 m. rugsėjo 5 d. — pasi
traukė Voldemaro kabinetas. 
Vyriausybę sudarė Tūbelis, ku
riam pirmininkaujant buvo daug 
krizių.

Iš vidaus reikalų ministerio 
vietos pasitraukė Musteikis ir jo 
vietą užėmė Aravičius.

Daukanto vietą užėmė pulk. 
Giedraitis, o Aravičiaus vietą 
pulk. Rusteika.

Del 1934 m. birželio 7 d. įvy
kių buvo irgi didelis krizis. Tū
belis pirmininkas pasiliko, bet iš 
kabineto išėjo krašto apsaugos 
ministeris Giedraitis, teisingu
mo ministeris Žilinskas, užsienių 
reikalų ministeris Zaunius, švie
timo ministeris Šakenis ir susi
siekimo ministeris Vileišis.

Krašto apsaugos minsteriu 
kiek pabuvęs pasitraukė gen. 
Šniukšta, o jo vieton paskirtas 
Dirmantas.

Atėjo Suvalkijos įvykiai ir vėl 
krizis: iš valdžios pasitraukė vi
daus reikalų ministeris Rusteika 
ir žemės ūkio ministeris Alek- 

, sa.
Šiemet kovo 19 d. pasekmėje 

įvyko didelis ministerių kabine
to krizis: Tūbelis pasitraukė su 
visu kabinetu. Naują valdžią 
sudarė kunigas Mironas.

Į Mirono kabinetą neįeina A- 
leksą pakeitęs Putvinskis, šilin
gas, Dirmantas ir Čaplikas. Bet 
ir šį kabinetą po kelių mėnesių 
ištiko krizis: Tūbelis, nenorėda
mas būti žemės ūkio ministerių. 
perėjo į Lietuvos banką valdy
to jum, pasitraukė teisingumo 
ministeris Masiulis, jo vieton 
paskirtas Stašinskas.

Šiomis dienomis kabinetas vėl 
pergyveno krizį.

BAISI ŠEIMOS TRAGEDIJA
..... ... ..... ...

Panevėžys. — Gruodžio 5 die

ną Panevėžy įvyko baisi Pane
vėžio apskrities agronomo K. 
Kubiliaus šeimos tragedija: Ku
bilius, pralošęs apie 22 tūkstan
čiu litų žemės ūkio7 rūmų pini
gų, išžudė savo šeimą ir pats 
nusižudė.

Penkerių metų amžiaus savo 
sūneliui Kubilius į koją {švirkš
tė kažkokių nuodų ir sūnus, nu
nuodytas mirė. Po to pistolietu 
jis vietoje nušovė savo žmoną 
ir ant jos lovos pats nusišovė; 
Kubilius su žmona rasti jau ne
gyvi, o apnuodytas sūnelis mi
rė vėliau. Agronomas Kubilius 
savo laiku tarnavo Lietuvos at
stovybėje Berlyne.

Po to Kubilius kurį laiką tar
navo Klaipėdos gubernatūroj 
agronomijos referentu. Iš Klai
pėdos perkeltas į Panevėžį aps
krities agronomu.

Prieš keletą metų buvo irgi 
kilę nesusipratimų del pinigų 
trūkumo, bet tie trūkumai, ne
keliant viešumon, buvo likviduo
ti. Tačiau Kubilius ir po to savo 
asmeninio gyvenimo nesutvarkė 
— azartiškai lošė kortomis iš 
pinigų. Kortos privedė prie tra
giško visos šeimos galo.

LIETUVOJ YRA' 125,(MM) 
DŽIOVININKŲ

Kaunas. — Gruodžio 8 dieną 
Ateitininkų salėje įvyko Draugi
jos kovai su tuberkuliozu narių 
metinis suvažiavimas.

Suvažiavimą atidarė ir trum
pą įžangos žodį pasakė draugijos 
pirmininkas dr. K. Grinius. Svei
kino Sveikatos departamento di
rektorius Mickus ir kiti. Visi 
sveikinusieji suvažiavimą iškėlė 
Draugijos kovai su tuberkuliozu 
reikšmę ir pasidžiaugė nuveik
tais darbais. Įdomų referatą 
skaitė dr. Jasaitis. Jis apibudino, 
kad Lietuva kovoje su,džiova y- 
ra atsilikusi nuo kitų kraštų. 
Ištikro keista, kad Lietuvoje 
daug geriau yra rūpinamasi gy
vulių sveikata, o ne žmonių. Jei 
ir ateityje taip bus ir džiova ser
gančių skaičius nebus skubiai 
sumažintas, tai gero laukti nega
lima. Yra nepaprastai skau
du, kad šiuo metu Lietuvoje yra 
25,000 apkrečiančių džiovininkų 
ir apie 100,000 neapkrečiančių.

Tai baisi ligonių armija, ta
čiau jos gydymu rūpinasi tik 
pastaroji draugija, kuri nors ge
rai veikia, leidžia tuo klausimu 
laidinius, stato sanetorijas, dis
panserius, bet tam reikalui per 
metus išleidžiama tik apie 80-

SUSIRĖMIMAS UŽ ŽIEB
TUVĖLIUS

Tauragė. — šiomis dienomis 
Tauragėje eidamas Jūros gatve 
miesto policininkas Sicela paste
bėjo nepažįstamą asmenį, kuris 
nešėsi kažkokį ryšulį ir pama
tęs policininką pradėjo šlubuoti. 
Policininkas nepažįstamą su
stabdė ir pareikalavo iš jo as
mens dokumentų. Pastarasis pa
taikė policininkui suplyšusį liu
dijimą, kurio dalis su pavarde 
buvo nuplėšta. Policininkas pa
reikalavo vykti nuovadon, nepa
žįstamasis įsikibo į tvorą ir prie
šinosi. Policininkui sušvilpus, 
kad atvyktų į pagalbą sargybi
nis, nepažįstamasis metęs ry
šulį į šaulių namų kiemo krūmus 
ir iš ten du kartus šovęs į poli
cininką. Po to tamsoje pasislė
pė. Pamestame ryšulyj rasta 140 
žiebtuvėlių ir 1,600 gramų akme
nėlių. Prekės — kontrabandinės. 
Nepažįstamo asmenybė aiškina
ma.

PASIBAISĖTINA ŪKININKŲ 
BŪKLE

Zapyškis. — Zapyškio vals
čiaus apie 80% ūkininkų turi 
nuo 100 iki 8,000 litų skolos. 
Paskolas yra daugiausiai gavę 
iš įvairių prekybininkų ir žemės 
banko. Turintieji didesnes sko
las, jokiu būdu neįstengia su
mokėti palūkanų, o apie skolų 
grąžinimą tai jau nėra ir kal
bos. Prasiskolinusių ūkininkų 
trobesiai baigia pūti, o naujų na
mų statybai nėra pinigų.

Ūkininkai sako, kad ką ūkinin
kas turi parduoti, viskas pigu, 
o kas.reikalinga pirkti, tai sta
čiai ūkininkams neįperkama: 
kaip tai plūgai, maniežai, kulia
mos mašinos, statybinė miško 
medžiaga, trąšos, manufaktūra 
ir kiti reikalingiausi daiktai. 
Cukrų, kaip sako krautuvinin
kai, ūkininkai vartoja tik koks 
15%, o visi kiti vargsta su'sa
charinu ... Tų ūkininkų yra 
daug geresnė būklė, kurie turi 
kokias nors tarnybas, ar šiaip 
pašalinių pajamų.

i KAUNO BENAMIAI OKUPUO
JA GELEŽINKELIŲ ŠAL

DYTUVUS

Kaunas. — Prasidėjus dides
niems šalčiams, benamiai skver
biasi į visokias pastoges. Prie 
savivaldybės garažo esančiuose 
geležinkelių šaldytuvuose apsi
gyveno kelios šeimos ir grupė 
benamių vyrų. Čia nėra nei-lan- 

| gų, nei durų. Prieangiuose bėga 

sraunus vanduo, viduje — nė 
mažiausios šviesos. Guoliui gy
ventojai tempia kur suradę 
šiaudus, spalius ir kitką. Vasarą 
šie šaldytuvai buvę tušti, tik lie
tui lyjant čia vienas kitas nak
vodavo, o dabar gyvenantieji 
juose praleidžia ištisas dienas. 
Daugelis benamių gyveno for
tuose, bet paskutiniu laiku jie iš 
ten iškraustyti. Be šaldytuvų 
dalis benamių naktimis skver
biasi į neužrakintus namų prie
angius, rūsius ir sandėlius. Be
namių tarpe yra daug bedarbių, 
yra studentų, yra ir augančio 
jaunimo — “besprizornikų.”

i NUŽUDĖ ŪKININKU

i Prūseliai. — Šiomis dienomis 
nežinomi piktadariai nužudė iš 
Rokiškio grįžtantį Prūselių kai
mo gyventoją Bakaną. Bakanas 
Rokiškyje pardavęs vežimą mal
kų ir atlikęs kitus reikalus važia
vo namo drauge su kitais Prū
selių kaimo gyventojais. Kelyje 
jis nuo kitų atsiliko ir buvo nu
žudytas. žmogžudžiai užmušę 
Bakaną paliko vežime ir arklys 
jį negyvą parvežė į namus, kur 
rytą namiškiai rado arklį su ve
žimu ir vežime savo šeimininką.

LAUKIAMA ARCHEOLOGI
NIŲ TYRINĖJIMŲ

Laukuva. — Laukuvoje yra 
visa eilė garsių praeities laikų 
piliakalnių. Tai nuostabusis pi
ramidės pavidalo Bilionių pilia
kalnis, Parpilės — Burbiškiu, 
Treigių ir daug kitų istorinių 
vietų, čia praeityje yra buvę 
svarbiausieji kryžuočių keliai ir 
jų vieškeliai, tad manoma, kad 
šių piliakalnių tyrinėjimas duo
tų daug reikšmingos archeolo
ginės medžiagos.

NUŽUDĖ GRĮŽUSĮ Iš 
KALĖJIMO

Butrimonys. — Plasapnykų 
kaime gruodžio 4 d. rytą neto
li savo namų rastas nužudytas 
Gudelevičius Mikas, apie 55 me
tų amžiaus. Lavonas įmestas į 
griovį. Nužudyme įtariama jo 
žmona.

Gudelevičius prieš šešis mė
nesius buvo suimtas ir nubaus
tas 8 mėnesiais sunkiųjų darbų 
kalėjimo, bet prieš kelias savai
tes buvo paleistas.

Gruodžio 3 d. nužudytojo Gu- 
delevičiaus žmona atvykusi į 
Butrimonių policiją pranešė, kad 
vyras ją ir visą šeimą iš namų 
išvaikė. Vienas sūnus gruodžio 
4 d. rytą užėjo pas kaimyną ir 
paprašė, kad padėtų pašerti gy
vulius, nes vienas jis bijąs eiti į 
namus, kadangi matė griovy gu
lintį negyvą savo tėvą. Kaimy- 

; nas nuėjęs rado namus atidary-

nėtomis durimis, o šeimininkas 
Gudelevičius gulėjo griovy. Vei
de dvi žaizdos. “Galvijus aš pa
šersiu, o tu skubėk pranešti po
licijai,” patarė kaimynas sūnui. 
Sūnui nuvykus, policija jį su
ėmę, atskubėjo į įvykio vietą. 
Namai buvo tušti, bet viskas su
tvarkyta — lovos paklotos, as
los smėliu išbarstytos ir atrodė, 
kad kraujo praliejimo čia nega
lėjo būti, bet vis dėlto grįčioj 
surado kruviną gelžgalį ir prie
menėje ant durų pastebėjo krau
jo dėmę. Pažarstęs smėliu iš
barstytą aslą, policininkas susi
kruvino ranką ir užtiko sukre
kėjusio kraujo klanus. Suėmė ir 

' antrą sūnų.
1

Kaltais dar nei vienas neprisi
pažino. Jauniausias sūnus, apie 
10 metų amžiaus, išsireiškė, kad 
jis nakvojęs pas giminaitę ne 

i tėvo išvytas, bet vieno šeimos 
nario paprašytas. Kiti du sūnūs j 
suaugę.

SUNKU SU MIŠKAIS

Laukuva. — Išsiskirstant į 
vienkiemius daug kaimų ūkinin
kų yra priversti išsikelti į nau
jas vietas ir statytis naujus tro
besius. Tačiau esąs didelis var
gas su mišku, nes čia buvusieji 
miškai ir miškeliai išnykę ir ar
timiausiai gali gauti pirkti miš
ko už 20-30 kilometrų, čia da
bar steigiama plytinė ir ūkinin
kai domisi mūrine statyba, bet 
galvoja ar bus plytos prieinamos 
ir ar taikys tas pačias lengvatas, 
kaip duodama miško išsiskirs- 
tantiems ūkininkams.

GAMTOS APSAUGA KITUR 
IR LIETUVOJE

Kaunas.—Lietuvos gamtinin
kai jau nuo pat Nepriklausomy
bės pradžios sielojasi del kai ku
riu gyvulių ir augalų rūšių liki
mo. Jau nekartą spaudoje buvo 
rašyta, kaip rūpinasi gamtos pa
minklų apsauga kiti kraštai. 
Skatinta pasekti kitų kraštų pa
vyzdžiu. Ypač tuo klausimu sie
lojasi gamtininkas profesorius 
T. Ivanauskas, kuris 1922 m. y- 
ra išleidęs brošiūrą “Gamtos 
paminklai ir jų apsauga” ir šiaip 
daug tais klausimais rašęs. Bet 
toliau/ privačios iniciatyvos ne
matyta.

Jau prieš Didįjį karą buvo pa
stebėta, kad daugelis Lietuvos 
paukščių ir gyvulių pradėję nyk
ti. Po Didžiojo karo, pradėjus 

! intensyviai skirstyti kaimus 
vienkiemiais, parceliuoti dvarus, 
gerokai sumažinus miškus ir nu
sausinus daug pelkių ir nuleidus 
kai kuriuos ežerus, daugeliui 
paukščių ir kitų gyvulių pasida
rė labai sunku susirasti nuošą- 

■ lesnę vietą ne tik lizdus sukti ir 
! jauniklius perėti, bet ir šiaip 

saugiai gyventi. Del to daug Lie
tuvoje gyvenusių gyvulių visai 
išnyko arba baigia nykti.

Pavyzdžiui, Šepetos pelkėse 
nesenai gausiai perėdavo gervės, 
veisdavosi baltieji tetervinai, au
go beržas keružis ir kiti retesni 
augalai, miškuose gausiai veis
davosi kurtiniai ir kiti paukščiai. 
Prieš kelis metus susirūpinus 
eilniais, stirnomis ir kitais gy
vuliais, jų nykimas buvo sustab
dytas. Nyksta ne tik paukščiai, 
bet ir daugelis laukinių augalų.

Kitur jau senai tais reikalais 
yra išleisti specialūs įstatymai, 
teigiami rezervatai ir kit. Pa
vyzdžiui, Vokietijoje, Berlyno ir 
kitų didmiesčių priemiesčiuose 
draudžiamą ne tik paukščius ir 
kitus gyvulius, bet ir nekenks
mingus vabzdžius ir augalus nai
kinti. Gamtos apsaugos įstaty
mą turi estai.

ŽEMĖS PIRKIMO ISTORIJA 
VILNIAUS KRAŠTE

...Vilnius. — Prieš 10 metų Al
bertinos dvare Dieveniškyje. Aš
menos apskr., buvo pradėta par
davinėti žemė. Kas norėjo, tie ir 
nusipirko: lietuviai ir nelietu
viai. Pavyzdžiui, 1938 metais 10 
ha nusipirko Dieveniškio mies
telio gyventojas lietuvis Kazys 
Krečius, 1931 m. Grybiškių kai
mo gyventojai lietuviai Adomas 
Gaidys, Antanas Gaidys ir Sta
sys Gaidys, Adomas Butrimas. 
Mykolas Kuklys, Lukošius-Lo- 
koševičius, Antanas Kuklys ir 
Andrius Kuklys. Be to, Daubu- 
ciškių dvare nusipirko žemės 
Buinauskas ir česiulis.

- Dabar visi čia sužymėti ūki
ninkai gavo iš Vilniaus vaivadi
jos įstaigos pranešimus (raštu), 
kad jiems toji žemė pirkti yra 
uždrausta.

Pirkėjai už žemę pinigus jau 
yra sumokėję, bet dar nebuvo 
gavę visų dokumentų.

National Travel Bureau
J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY
Komisijonierius Oficialia vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti Į Kanadą jūsų moterį ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Pasiunčiama pinigus Lietuvon ir j visas pasaulio žalis ir išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mes išimsime jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kaimfos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
4. Mes perkalbame teisme, immigracijos ir konsulatų įstaigose. 
Mes išversime visus jūsų dokumentus į anglų,kalbą.
5. Mūsų Ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikiantį Ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.

Iš LLD162 Kp. Susirinkimo
TORONTO. — Gruodžio 26 

dieną įvyko LLD 162 kuopos su
sirinkimas, kuriame dalyvavo a- 
pie 30 narių.

Iš raportų paaiškėjo, kad 
Liaudies Balso vajus bus pra
tęstas iki sausio 15 dienos. Ke- 

[ lėtas draugų pasiėmė aukų rin- 
| kimo blankas ir pasižadėja pasi
darbuoti.

Antras svarbus klausimas bu
vo miesto valdybos rinkimai, 
kuriuose pasimota išrinkti jau 
esančius miesto valdyboj pa
žangius aldermanus, apšvietos 
komisijos narius ir prie jų kon
trolierium išrinkti draugą Tim 
Buck. Tačiau šiai kampanijai 
reikalinga nemaža pinigų. Lietu
viams išpuola sukelti $85.00, bet 
kadangi šiuo laiku eina Liaudies 
Balso vajus, tad tik pusė su
mos sukelta. Sdsirinkimas nuta
rė surasti būdus ir kelti reika
lingą sumą.

Susirinkimas apsvarstė Kana
dos Veikiančio Komiteto laišką, 
kuriame išdėstyta LLD Kanados 
kuopų suvažiavimo reikalingu
mas. Dauguma narių užgyrė Ka
nados Veikiančio Komiteto nuo
monę ir sutiko, kad suvažiavi- 
rrias būtų šaukiamas Toronte. 
Laiko nenumatė, paliko tai nu
statyti Kanados Veikiančiam 
Komitetui.

Kuopos Korespondentas

Advokatų Kontora.

M. S. Millstone
455 Spadina Avė., Toronto 

Telefonas: RA ,1125
Rezidencijos EL 7022

* Advokatas ir Notaras

i

M. W. Kellermann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
r Ofiso Telefonas: WA 51MM) < 
i Rezidencijos: ME 1425 ,
i (Kalba ir vokiškai)

I

Prancūzų-ltalų Santykiai Miuncheno Dvasios Šviesoje
Lapkr. 30 d. Roma insceniza

vo savo parlamente ir gatvėse 
"tautos balsą,” kurs nedvipras
miškai pasakė, kad Italijos “na
tūralinės aspiracijos” krypsta į 
Tunisą, Korsiką, Nicą, Savoją, 
Džibutį, šiuo tarpu Balearų, Su
eco, Egipto ir t.t. neminėta. Ne 
viską viena diena. Muncheno 
dvasios aukštinimui pasišventęs 
pracūzų laikraštis “Matin,” iš 
Romos praneša: “Autorizuoti 
diplomatiniai stebėtojai visi su
tinka, kad fašizmo kunkuliuo
jančiai energijai naujai užbrėž
tas tikslas yra logiška paskuti
nių trijų mėnesių įvykių išvada.” 
Tą patvirtina grafo Ciano šei
mos laikraštis “Telegrafo,” ku
ris sako: “Nėra reikalo daryti 
paslapties iš tų aspiracijų, nes 
kiekvienas Europos ir kolonijų 
klausimų žinovas juos aiškiai su
pranta. Bet reikia pabrėžti, kad 
tos aspiracijos ne būtinai gresia 
Europos taikai Miuncheno dvasia 
ir principai turėti; ir toliau veik
ti, tikslu atitaisyti tas neteisy
bes, duoti kompensacijas už se
nas ir naująsias skriaudas ir — 
kodėl ne? — padaryti sienų rek- 
tifikacijas, kurios yra reikalin
gos, kad pasiektus geresnės Eu
ropos ir kolonijų organizacijos.

Jei Europoj yra valstybės vyrų, 
o ne politikierių, tatai bus su
prasta. Jei gi ne . . .”

i “Massaggero” sako dar aiš
kiau: “Reikia perdiskusuoti visą 
Europos lygsvarą, patenkinant 
neišvengiamas aspiracijas tau
tų, kurios šaukiasi teisingumo ir 
remiasi istorine teise, demogra
fija ir geografija. Nėra leisti
na priimti tam tikrus principus 
(Miuncheno principus! S. D.) ta
da, kai norima išvengti karo, 
kurio bijoma, ir paskui tuos pa
čius principus atmesti, kai jų 
taikymas reikalauja daryti ki
tas revizijas, būtinas taikai gel
bėti. Tai būtų per daug pato
gu . . .”

Italijos akimis žiūrint, atėjo 
lankas išlyginti neteisybes ir su
silyginti su ašies antru galu 
skriaudų atitaisymo atžvilgiu. 
Miuncheno dvasia, italų many
mu, galėtų pasitarnauti, ir dar 
kartą išgelbėti taiką. Tatai ga
lėtų įvykti taip paprastai:

užtektų pasiųsti į Korsiką ir 
kitas minėtas vietas po Rtm- 
cimaną, paskui valstybės vy
rai susirinktų kokiame nors 
Italijos mieste, šį kartą Hit
leris, o ne Musolinis pasifily- 
tų kompromisinį planą, nus

tatytų terminus ir taika būtų ] 
išgelbėta.

Anglijos darbiečiai, be abejonės, 
pasiskubintų pasiūlyti Norvegi
jos socialistams, kad šie siūly- i 
tų kurį nors iš daugiausiai tai
kai pasidarbavusių valstybės vy- 

i rų kandidatu Nobelio taikos pre
mijai gauti ir visas svietas būtų 
patenkintas. Pabėgėliams iš Kor 
sikos ir Tuniso būtų galima rink- 

Iti aukas, Tuniso žydams būtų 
galima atidaryti kur nors kon- 

' centracijos stovyklas. Kas kliu
do šitą idiliją įgyvendinti ?

Tiesa, italai, tur būt. irgi ne- 
’ mano, kad visa ta operacija į- 
vyks visai be skausmo. Gali tekti 
mobilizuoti, daryti kariškų de
monstracijų ir. apskritai, turi 
susidaryti įspūdis, kad taika pa
vojuje, nes tada tiktai Miunche
no dvasia galės parodyti savo 
taikos gelbėjimo galią.

Nesunku įsivaizdinti, kad 
prancūzai nerodo jokio suprati
mo tokiai Miuncheno dvasios in
terpretacijai. Visai jokio. Karš- 
čiausieji miuncheniečiai atsisa
ko sekti “Telegrafo” logiką ir to 
vietoj primygtinai rodo į Korsi
kos pietuose vykstančias protes
to demonstracijas ties italų kon
sulatais, į eibes protestų iš pran

cūzų kolonijų ir italų “aspiraci
jose” minimų provincijų. Bet del 
to galima pastebėti, kad ir če
kai nerodė jokio supratimo 
Miuncheno dvasios gerumams, o 
vis dėlto Miuncheno dvasia Pran 
cūzijoj rado ne tik šalininkų ir 
gynėjų, bet ir išnaudotojų.

Dabar Prancūzijos vaidmuo 
naujoj Miuncheno dramoj ten
ka Anglijai.

Kaip ji žiūri į Italijos demons
tracijas? Ką sako angliški Bar- 
telemy ir visa miuncheniška 
spauda? Italų spauda tvirtina, 
kad anglai labai prielankiai su
tikę Ciano kalbą, po kurios se
kė žinomos demonstracijos. Ita
lija šiuo tarpu yra ko draugiš
kiausiai nusiteikusi Anglijos ad
resu. ji laukia Čemberleno vizi
to, o greitu laiku gal būt, gir
dėsime, kaip 1935 metais Pran
cūzijos adresu. Romos jaunuo
menės šūkius: “tegyvuoja Ang
lija.” Italija gerai supranta, kad 
ji negali tuo pat metu bartis su 
Anglija ir Prancūzija Vidurže
miuose. 1935 m., kai anglų-italų 
santykiai buvo įtempti ir buvo 
kalbama apie karą, Italija pasi
stengė susidraugauti su Pran
cūzija, kas ir buvo Abisinijos 
ekspedicijos pasisekimo priežas-

tis. Dabar, beruošiant Tuniso 
prijungimą, . ar bent Itali
jai prielankų Tuniso italų 
statutą, Italija stengiasi su
sidraugauti su Anglija, kad tu
rėtų Viduržemiuose tiktai vieną 
priešininką. Anglijos apsispren
dimas dar nėra galutinai paaiš- 
kėjęs, kaip ir iš viso akcija del 
Tuniso, Korsikos ir t.t. dar tik 
prasideda naujos pokerio parti
jos pati pradžia.

Italija rugsėjo mėnesio gale, 
pagal Ciano kalbą, slaptai buvo 
mobilizavusis. Tiesa, taip slap
tai, kad to netgi Italijoj niekas 
nepastebėjo ir dargi, rodos, pa
tys vokiečiai tą sužinojo dabar 
pirmą kartą. Be to, Musolinis
pasiūlė Miuncheno konferencijos 
susitarimų projektą, kuris su 
mažyčiais pakeitimais ir buvo 
priimtas.

Italija padėjo išbraukti iš Eu
ropos žemlapio Austriją, ji 
pasakė sprendžiamą žodį su
dėtų krizės metu, iškėlė lenkų 
ir vengrų pretenzijų teisingu
mą.

Iš viso, Italijos nuopelnai ašies 
pasiekimuose yra neginčijami. 
Ciano priminimas tų nuopelnų, 
kaip tik tuo metu, kai Ribentro
pas keliauja į Paryžių pasirašy
ti bendrąją prancūzų-vokiečių 
taikos deklaraciją, visaip aiški
namas. Arba tai yra ašies soli
darumo demonstracija, koks aiš-

. i . <

kinimas atrodo teisingas, nes ir 
vokiečiai tą solidarumą labai 
ryškiai pabrėžia, arba tai primi
nimas, kad ašis dar ir Vokietijai 
gali būti naudinga, nes kolonijų 
klausimas tebėra neišspręstas, o 
žygis į rytus irgi bus reikalingas 
italų paramos.

Bet z
jei ašis yra solidari, arba jei 
ji abiem jos dalyviams dar y- 
ra reikalinga, tai kaip sude
rinti Komos demonstracijas 
su Ribentropo kelione į Pary
žių?

Atrodo taip pat. kaip ir kelionė 
derinasi su anglų-vokiečių įtem
ptais santykiais ir kaip Čember
leno kelionė derinasi su tom pat
Romos demonstracijomis. Tiktai 
su tuo skirtumu, kad daugelio 
stebėtojų manymu, Ribentropo 
kelionė yra abiejų ašies partne
rių sutartas dalykas ir įeina į 
jų bendrą planą išskirti Paryžių 
su Londonu, tuo tarpu, kai Čem
berlenas vyksta į Romą, o Pary
žius priima Ribentropą aiškiau
sia Miuncheno dvasia tikslu 
siekti visom priemonėm pacifi
kacijos ir jokiu būdu pacifikaci
jos lenktynėse neleisti savo 
draugams savęs aplenkti.

Kol kas neaišku, kaip galų ga
le apsispręs Anglija. Ar ji bus 
solidari su Prancūzija Tuniso, 
Korsikos ir t.t. reikalu, arba 
seks 1935 m. La valio pavyzdžiu.
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Bet kol kas Čemberleno kelionė 
nėra atidėta, taigi pacifikacijos 
politika tęsiama, o pacifikacija 
nesiduoda suderinama su solida
rumu Prancūzijai. Anglijos pa
sisakymas nelems Italijos “na
tūralinių aspiracijų” griežtes- 
nėn politikon, nors tų “aspiraci
jų” rimtumas bus aiškinamas ir 
su Ribentropu Paryžiuje. Pran
cūzų užs. reikalų ministeriui ar
timas laikraštis “Intransigeant”, 
sako, kad nei prancūzų-vokiečių, 
nei prancūzų-anglų, kaip lygiai 
nei anglų-italų susiartinimai ne- 
palauš ašies stiprumo. Esą rei
kėsią tiktai išsiaiškinti, kaip ašis 
funkcionuos, jei Vokietija artin
sis su Prancūzija, o Italija rodys 
jai dantis. "Intransigeant” aiški
na, kad

prancūzų-vokiečių deklaracija 
yra Muncheno tąsa,

o ir pati deklaracija nebus ga
las. o tiktai pradžia. Tokiu bū
du “mes įeiname į naują tarp
tautinę fazę. Galime būti tik
ri, kad žorž Bone vadovybėj ta 
nauja fazė vystytsis taikos dva
sia.”

Kadangi ir “Telegrafo” nebū
tinai nori karo, tai gal ir prie
šingumas nėra toks didelis, 
kaip tat leidžia manyti prancū
zų visuomenės reakcija į Romos 
demonstracijas ?

S. Daugirdas 
(L. 2.), v y

4
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LIAUDIES BALSAS

Liaudies Balso Vajaus Eiga
MONtRBAL. Que. ->Liau. 

dies Balso vajui prisiruošimo su
sirinkime draugė E. Juškevičiū
tė nurodė vyrams, kad jei jie 
nori savo garbę apginti, tai turi 
laikytis prieš moteris. Dabar va
jaus eiga parodo, kad kol kas 
mažai vyrų vyrišką garbę gina, 
nes moterys naujų skaitytojų 
gavime stovi daug aukščiau už 
vyrus. O norint jas pavyti ir 
pralenkti, reikalinga didesniam 
vyrų skaičiui stoti į vajaus dar
bą. Visi laukiame pasirodant 
praėjusių metų vajaus čampijo- 
no draugo A. Keršio, nes dabar 
vj>rų garbę tegina tiktai »V. ir F. 
Bunkai. L. Bernotienė naujų 
skaitytojų gavime skina kelią į 
vajininkų viršūnes. T. Astraus
kienė ir P. Skripkienė taipgi 
smarkiai darbuojasi naujų skai
tytojų gavime ir rimtai preten
duoja atsistoti į pirmąsias eiles. 
B. Malinauskienė taip pat dar
bavosi, bet ant nelaimės ją su
krėtė liga. Linkiu draugei greit 
pasveikti ir stoti į vajininkų ei
les. B. Garnelienė aktyviai da
lyvauja vajuje ir žymiai progre
suoja. Tai rytinės miesto dalies 
moterys darbuotojos. Reiškia 
rytietės motefys ir vyrai dar
buojasi. Na, o kaip su vakarinės 
miesto dalies veikėjais, su po- 
sančaliečiais-posančalietėmis ?

Draugas E. Vilkis žygiuoja 
pirmas, bet smarki konkurentė 
draugė E. Urbanavičienė sten
giasi jį pralenkti. K. Kilikevičiui 
darbą sutrukdė liga. Linkiu 
draugui greit pasveikti ir toliau 
darbuotis. BuVo pasklidę gandai, 
kad praeitų metų vajaus vaji- 
ninkė P. Matulaitytė Slaptai dar
buojasi. Tikimės, kad greitai pa
sirodys. Na, o kur posančalie- 
tės vajininkės? Argi šią darby- 
mėtę praleisite kur nors kampe 
prisiglaudę ? Draugai ir draugės! 
Atminkime, kad per šį vajų turi
me gauti nemažiau 75 skaityto
jus, nes tai mūsų kvota. Jeigu 
106 neišpildytimae, tai reikštų, 
kad mes neišlaikome savo duoto 
žodžio užsidedant kvotą. Kaip 
matėte Liaudies Balso adminis
tracija pratęsia vajų iki sausio 
15 dienai. Tad yra progų gauti 
naujų skaitytojų, todėl pirmyn į 
aktingą darbą!

Kns Kiek Pasidarbavo Tikietų 
Platinime

Rytinės dalies miesto draugės 
ir draugai išplatino tikietų se
kančiai: V. Matulaitis už: $9.45, 
L. Bernotienė — $7.1'0, F. Bun- 
kūs — $5.05, J. Guzevičienė — 
$2.00, M. Paragis — $2.00. M. 
Čekaitienė — $2.05,- A. Keršys
— $2.00, A. Tamasonienė — 
$1.95; J. Račys — $0.95,' V. Bun- 
kienė — $0:90, M. Gudienė —

Ii ,$0.85, E. Juškevičiūtė — $0.90, 
>iV. Vekterienė — $1.00, J. Ver- 

byla — $1.00, J. Venteris — 
$0.90, M. Gudas — $0.85, S. 
Bagdonas — $0.85, K. Keršienė
— $0.95, P. Skripkienė — $1.90, 
B. Garnelienė — $0.50, T. As
trauskienė — $1.75, J. Petronis
— $1.20, J. Krivickas — $1.85.
J. Smetona — $1.35, K. Kiela — 
$1.45, M. Smetonienė — $0.70.
K. Kerbelis — $0.25, A. Kavo- 
liūnas — $1.30, F. Skalandis — 
$1.80, J. Mačiulaitis — $0.90, A. 
Asijavičius — $0.90, V. Naujo
kaitis — $0.35, V. šipelis — 
$1.10, y. Bunkus — $0.95, A. 
Jonušiš — $0,95, J. Stukas —

B

.v

Laudies Balso "Pattern" Patarnavimas.
$0.90, A. šilinis — $0.90, E. Ju- 
raitienė — $0.75.

Posančaliečiai ir posančalietės 
išplatino sekamai: E. Urbanavi
čienė už $7.55, E.Vilkis — $6.95, 
E. Žasienė — $4.25, E. Aleksan
dravičienė — $3.25. E.- Blažienė
— $2.70, A. Mažylytė — $2.30, 
P. Valenčienė — $2.65, J. Juš
kevičius — $2.00, V. Zavišienė
— $0.90, P. Braknys — $0.95, 
U. Doveikienė — $1.25, S. Vir
balas — $1.90, Al Karpavičius
— $1.10, Matulaitięhė — $0.95. 
Braknienė — $1.00. K. Liokai- 
kaitienė — $1.00. P. Jakšys — 
$0.90, J. Naruševičius — $1.85, 
J. Čeponis — $1.9(5), O. Antana
vičienė — $1.85, y. Rasimavičie
nė — $1.00, A. įSkardžiuvienė — 
$1.20, Milaknis'į-— $0.70, P. Ma
tulaitytė — $1.(0, O. Mačiukai- 
tė — $1.00, F. Spaičys — $1.70, 
A. Bulakas — $0.35, J. Rutelio- 
nis — $0.85, E. Kačiulis — 
$0.20, N. Matjukienė — $0.50, 
O. Kilikevičienė Į— $0.50, Kara- 
levičienė — $0.50, M. Minota — 
$1.80, B. Minota — $0.50, N. 
Nakaitė — $0.9!j, Laurinaitiš— 
$1.70, V. Sapkauskas — $0.20. 5 
Strimienė — $2.20, A. Šuplevi- i 
čienė — $0.45 i

Gerbiamieji-osios, jei pastebė
tumėt klaidą, kaip aukavusių 
per koncertą sąraše, taip ir ti- 
kietėlių platintojų sąraše, pra
šau apie tai pranešti Pirmo Ra
jono komitetui, už ką būsime 
dėkingi ir stengsimės ją atitai
syti.

Visiems tikietėlių platinto
jams Pirmo Rajono komiteto 
vardu reiškiu didelį ačiū. Ta
čiau, draugės ir draugai, kaip 
didelis skaičius darbavotės šia
me darbe, taip pat kviečiu tą 
patį Skaičių pasidarbuoti naujų 
skaitytojų gavime del Liaudies 
Balso.'

M. Gudas
.b---- :——: ■

Sveiki Kupiškėnai
Skaitydamas Liaudies Balsą, 

radau daktaro Graičiūno atsi
šaukimą. Nekurį laiką laukiau, 
manydamas, kad kas nors “pra
virks,” sakydamas, kad su tuo 
norima išnaudoti darbo klasę, 
bet apsivyliau, nes visi tyli. Ma
tomai, visi supranta, kad įsigy
jamas laisvų kapinių ir- liaudies 
namų pastatymas Kupiškyje yra 
kilnus dalykas.

Prisimenu keletas metų atgal, 
gyvenant Montreale, to miesto 
kupiškėnai steigė kuopą ir ma
nęs prašė pagelbėti. Numatyda
mas kilnų tikslą, sulyg savo iš
galės ir sugebėjimo gelbėjau. 
Tačiau tam pačiam susirinkime 
atsirado žmonių ir apšaukė mu
mis darbo žmonių išnaudotojais. 
Kai kurie buvo iš tų pačių ku
piškėnų. Kame jie numatė išnau
dojimą, negalėjau suprasti. Juk 
pagelbėti Lietuvos vargšams įsi
gyti laisvas kapines ir namą su 
skaitykla negali būti, blogas dar
bas. Manau, kad tie žmonės pa
matę klaidą dabar tyli.

Draugai kupiškėnai vėlinu 
jums atsiekti tikslo ir jį vykdy
ti, nes tai bus kilnus paminklas 
jūsų broliams Lietuvoje.

Dūkas

MONTREALO LIETUVIAI
Sutikime Linksmai Naujus Metus

M. L. Sūnų ir Dukterų P. D. & JaunuoliųSporto Sekcija 
LLD ruošia puikius Naujų 1939 Metų sutikimui

Šokių Vakarų
šeštadienį, Gruodžio-December 31 d.
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MONTREAL. — Gruodžio 21 
dieną įvyko siuvėjų 242 lokalo 
susirinkimas. Narių atsilankė 
nemažiausiai. Šiame susirinkime 
buvo nominuoti kandidatai į‘ at
einančių metų valdybą. Šis'klau
simas buvo ilgokai draugiškai 
apdiskusuotas. Dabar tik liko 
pareiga dalyvauti sekančiam lo
kalo susirinkime, kuris įvyks 
sausio 4 dieną, ir išrinkti val
dybą.

Buvo pranešta, kad "pocket 
book” dirbtuvės streikuojanti 
darbininkai streiko paramai yra 
prisidirbę mažų raktams įsidėti 
mašnelių ir jas pardavinėja po 
25 centus. Siuvėjai nutarė išpla
tinti kelioliką tų išdirbinių ir tuo 
paremti streikuojančius už ge
resnes algas ir darbo sąlygas.

Biznio agentas pranešė, kad 
ateinantis sezonas bus kiek ge
resnis. Didesnės firmos jau da
bar pradeda ateinančio sezono 
darbus, bet gudriai stengiasi į- 
vesti savo sistemą ir tuo suma
žinti darbo kainas ar įvesti pa
greitinimą darbo. Ragino unijis- 
tus stovėti sargyboje, kad bosai 
negalėtų sauvaliauti;

Ar parengime, ar namie — jūs puikiai atrodysite šiose sukne
lėse. Pavyzdžio kaina 20 c.

Aldiečiai! Sveiki Gyvį
Su Naujais 1939 Metais

Mūsų planeta, šioje erėje, 
apskrido aplink saulę 1938 kar
tus. Prabėgo 1938-ti metai. Jie 
savo istorijos lapuose įrašė daug 
didžių pasaulinių įvykių. Juose 
liekasi atžymėtas Ispanijos ir 
Kinijos liaudies herojizmas ko
vose prieš fašistinius valstybių 
plėšikus. Per praėjusius metus 
Hitleris ir Musolinis, begelbėda- 

1 mi buržuazijos viešpatavimą, nu-1 
braukė nuo pasaulio veido Aus
triją. apiplėšė ir pasižabojo Če
koslovakiją. Čemberlenas amži
nai suteršė Anglijos garbę bū
damas Hitlerio “yes man.” Fran- I 
cijos Daladieris- vartojo visas 
galimybes pavergimui liaudies. 
Sovietų Sąjunga padarė milži
nišką progresą savo šalies buda- 
vojime, kultūriniame darbe ir 
saugojime pasaulinės taikos. 
Lietuvos ponai, su fašistiniu dik
tatorium A. Sihetona priešakyje, 
pastatė' Lietuvos Nepriklauso
mybę ant bedugnės kranto.

Per 1938 metus Kanados dar
bininkų judėjimas padarė didelį 
žingsnį pirmyn. Lietuviai tvir
čiau apjungėme savo jėgas ko
voms už Lietuvos Nepriklauso
mybę, už jos liaudį ir prieš bend, 
rą žmonijos priešą fašizmą. Mes 
atlaikėme Antrą Kanados Lietu
vių Kongresą; žymiai sutvirtino
me progresyves organizacijas.

Mes aldiečiai-ės savo organi
zaciją paauginome su 200 naujų į 
narių. Pasekmingai pravedėme j 
Liaudieš Balso, \ Daly Clarion, 
Organizacinio Fondo ir kitus į 
vajus. Turėjome pirmą maršru-1 
tą po Kanados lietuvių koloni
jas. Septyni mūsų draugijos na
riai rodė žodžiais negalimą ap
sakyti herojizmą bekovodami su 
ginklu rankose prieš Ispanijos 
priešus — tarptautinį fašizmą.

Didžių kovų audrose ir milži
niškus uždavinius prieš akis tu
rėdami pradedame Naujus 1939 
Metus.

LLD Kanados Veikiantis Ko
mitetas, reikšdamas padėką ir 
pagarbą visiems mūsų organiza
cijos komitetams ir nariams-ėms 
už pavyzdingą kooperaciją orga
nizaciniame darbe ir garbingą

pasiaukavimą laike 1938 m., 
sveikindamas Jus, Brangūs 
Draugai ir Draugės, su Naujais 
1939 Metais, linki ir kviečia 
prie dar energingesnio dar
bo už auklėjimą organizacinių 
veikėjų. — kadrų, už išauginiiną 
LLD Kanadoje iki 1,000 narių, 
už pasekmingus pravedimus va
jų, už įvykdymą LLD Trečiojo 
Suvažiavimo su atstovybe iš vi
sų rajonų. ’ s

Lai 1939 metais mūsų progre- 
syvis veikimas savo istorijoje į- 
rašys dar didesnius žygius. Lai 
per 1939 metus mums darbo 
žmonėms mūsų veikimas atneša 
tik laimėjimus.

Pirmyn į organizacinio darbo 
draugiškas lenktynes, dėl darbo 
žmonių gerovės.

Kalėdų Vakaras
Praėjo Linksmai

Keturiems Milijonams 
žydu Gresia Pogromai

RttHiiiuų Salė j, 3486 IBERVILLE ST., Kampas Rachel St.
•Grieš gera muzika, lietuviškus ir angliškus šokius. Užtikri 
name, kad atsilinkiusieji bus visukuo užganėdinti. Tad kvie

čiame visus ir visas Montrealo ir apylinkės lietuvius-ves 
, dalyvauti.

Įžanga-25 centai. Pradžia 8 vai. vakare.
\ Rengėjai

■ .. . ................. ....................... .......................... t
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MONTREAL, Que. — Posan- 
čalio distrikto Liaudies Balso 
vajaus komitetas surengė kalė
dinį vakarą, į kurį atsilankė ga
na gražus būrelis lietuvių; nežiū
rint, kad tą dieną daugelis sa
vo namuose turėjo įvairių poky- 
lių-vaišių, vienok žmonės vaka
re neužmiršo atsilankyti į virš 
minėto komiteto parengimą, 
tikslu paremti vedamą Liaudies 
Balso kampaniją, ir praleisti 
linksmai laiką didesniame būre
lyje lietuvių.

Ruošėjai atsilankiusius sve
čius šį kartą ir daugiau pasisten
gė palinksminti, jau ir taip ge
rai nusiteikusius svečių proga, 
perstatydami labai juokingą ko
mediją — “Riekus Garsus Lietu
vos Plėšikas,” kuri ne vienam 
išjudino “linksmus kauliukus” ir 
iki ašarų prijuokino. Duoti šiam 
veikalui recenziją, taipgi tarti 
žodį apie lošėjus, negaliu, nes 
ne ištisai visą veikalą mačiau. 
Gi lošėjų tarpe matėsi sekanti 
veidai: Kukenio, Matiuko, Pet
rauskienės, M. Minoto, Vilkio ir 
Sapkausko.

Teko sužinoti, kad mūsų se
nasis manadžeris išvažiavo ten, 
iš kur buvo atvažiavęs. Tuojau 
gausime naują. Kaip atrodo, tai 
kas sezonas gauname naują ma- 
nadžerį, bet taip nėra, šis ma
nadžeris turėjo apleisti uniją del 
to, kad jis sulaužė “joint board” 
nutarimą ir savotiškai pasielgė. 
Mat vienos dirbtuvės bosas pa
reikalavo unijos, kad ji išimtų 
penkis darbininkus. Unijos val
dyba nutarė tuos darbininkus 
perkelti į kitą dirbtuvę ir tokiu 
būdu nepadaryti jiems nuostolių, 
o manadžeris įsakė, kad visi dar
bininkai apleistų dirbtuvę. Tuo 
pasielgimu unijos nariai pasipik
tino ir pareikalavo manadžerį iš
kelti. Kaip pasirodo, tai naujas 
manadžeris gal atvažius iš Bos
tono. Prie naujo gal kitaip eis 
ir patys unijos reikalai.

Po veikalo sekė “Bangui Vai - 
cas”, kurį atliko visas pustuzi
nis šio distrikto moterėlių, t.b. 
Petrauskienė, Urbanavičienė, 
Rasimavičienė, Aleksandravičie
nė, Žasienė ir Šuplevičienė. Jų 
gražūs papuošalai, dargi ap
šviečiami skoninga šviesa, tie
siog darė žavintį reginį. Linkė
čiau, kad minimos šokikės daž
niau pasirodytų scenoje.

BUCHARESTAS, Rumnuija. 
—Vokietijos naziams pavykus 
savo įtekmę per Čekoslovakiją 
praplėsti toliau į rytus, tarp Vo
kietijos ir Sovietų Sąjungos e- 
sančiose valstybėse kasdien iš
leidžiami griežtesni įstatymai 
prieš žydus ir grąso keturiems 
milijonams žydų pogromais. To 
pasekmėje tūkstančiai žydų 
trokšta išvykti Į užsienius, bet 
nenumato kur, o kita — išva
žiavimui pinigų nėra.

Rumunijos valdžia, norėdama 
pasigerinti naziams, išleido į- 
statymą, kuriuo atima žydams 
teises verstis atvokatų profesi
jomis, ant mažų žydų krautuvė
lių uždeda didelius mokesčius, 
uždraudžia pardavinėti tabaką, 
degtinę, aprubežiuoja žydų vers
lininkų skaičių ir tuo būdu stu
mia juos iš viešųjų užsiėmimų. 
Šie įstatymai paliečia 800,000 
žydų.

Vengrija irgi išleido įstatymą, ' 
kuriuo daugelis žydų išstumia
ma iš profesijų ir biznių. Iš visų, 
žydų bizniėrių, Vengrijoj dabar 
gali pasilikti tiktai 12 nuošim
čių žydų. Šioj šalyj gyvena pu
sė milijono žydų, kurių daugu
ma trokšta emigruoti.

Lenkijoj, valdžios partija da
ro planus, renka peticijas ir siū
lo sumanymus, kad valdžia im
tųsi žygių išstumti žydus iš vi
suomeninio gyvenimo, čionai gy
vena veik Įrys milijonai žydų.

Užsimušė Juozas Siriūnas
TILSONBURG, Ont. — Kaip 

jau buvo rašyta Liaudies Balse, 
Kalėdų vakarą mirtinai užsimu- 

i šė Juozas Siriūnas. Įvykis atsi
tiko maž daug taip:

Pas draugus J. Liutkevičius 
susirinko keli tabako augintojai 
praleisti Kalėdas. Su jais daly
vavo ir Juozas Siriūnas, kuris 
ėjo į rūsį, kaž kaip paslydo, puo
lė galva žemyn ir mirtinai užsi
mušė. Už pusės vaalndos pribu
vo gydytojas ir policija, bet ve
lionį rado jau negyvą.

Velionis paliko Sudburyje bro
lį, pas kurį ir pats ilgą laiką gy- 
no. Praeitą pavasarį atvyko į 
tabako farmas ir dirbo pas J. 
Liutkevičių, kur ir pabaigė savo 
vargus vargti.

Lai bus jam lengva ši žemelė.
Pažįstamas

Šokikėms atlikus kaValką, sce
noje pasirodė jaunuolė, vos per 
tris metus persiritus, Mažylytė, 
kuri kaip didelė pana pasakė ei
lutę ir padainavo dvi daineles. 
Ji publiką savo deklamacija ir 
dainomis taip sužavėjo, kad po 
kiekvieno jos atlikto kavalko sa
lėje kilo didžiausios aplodismen
tų-audros.

Nemažai malonaus įspūdžio 
padarė publikai duetas, kurį at
liko drg. Petrauskienė, viena iš 
seniausių chorisčių, ir su savo 
sesute Urbanavičiene, kuri ne
senai atvyko iš Lietuvos. Jos 
padainavo tris daineles, kurios 
maloniai nuskambėjo į atsilan
kiusiųjų širdis. Tikiu, kad mi
nėtas duetas nepaskūpės mon- 
trealiečius palinksminti dažniau.

Lietuvių tarpe irgi randasi ne 
labai gerai nusiteikusių žmonių, 
kurie turėtų mažiau kalbėti ir 
nevaryti antisemitizmo prieš u- 
nijos darbininkus ir net pačią 
vadovybę. O ypatingai apie uni
ją blogai atsiliepia tie, kurie blo
gai atlieka unijos darbą. Reikia 
pirma susipažinti su unija, su 
jos pergyventais ir pergyvena
mais sunkumais, tuomet nebus 
ko ir kalbėti. Tik \ pažvelgkimę 
pirmiau kiek mūsų tautiečių bu
vo bedarbių, o šiendien visai 
mažai arba visai nėra. Tiesa, ,y- 
ra ir blogumų, bet jie kyla daž
niausiai del to, kad vienur dar
bininkai negali atlikti kontrakti
nio darbo ir dar yra darbininkų, 
kurie padeda bosams. Bet reikia 
dirbti, kad sustiprėtų unija ir 
tuo pačiu laiku bus pagerintos 
visų darbininkų sąlygos.

Dzūkas

Koncertinei programai užsi
baigus, buvo perstatytas kalbėti 
visiems gerai žinomas kaipo ge
ras veikėjas drg. J. Lesevičius, 
kuris trumpai palietė dabartinį 
Lietuvos klausimą ir kalbėjo 
Liaudies Balso vajaus klausimu.

Vėliau sekė linksmus šokiai 
iki vėlumo nakties. Visi skirstė
si nanio gera nuotaika, '

Šiurum-Burum

SPECIALUS PASIŪLYMAS

Laimingu Naujtj Metu
SU

Tel:: LA. 4441

Oficialus

4539 Park Ave.

Su Draugiškais Linkėjimais 
Visiems' Aldiečiams-ėmš, 

LLD. K.V.K. Vardu

Pirm. J. Urbanavičius
Iždin. J. Čeponis
Sekret. K. Kilikevičius

Joseph K. Mergrler

Advokatas
.Montreal

LA. 0262 159 Craįg St. W.

MONTREAL. — Sveikinu
Naujais Metais visus Montrealo 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 

„ I Draugijos narius ir nares ir lin- 
” I kiu kuogeriausio pasisekimo at- 
* ■ einančiais metais, kaip tai gero 

į pasisekimo asmeniniuose reika
luose ir kuodidžiausios energi
jos del draugijos budavojimo.

> Vilkelis
Pirmininkas

-ns Portretus 8X11) 
r 6 Atvirutės $1.95

Vedybų ir šeimynų grupės 
8X10 dydžio 

$10.00 tuzinas ir aukščiau

23 ST. CATHERINE ST. W. 
MONTREAL, QUE.

Daktaras H. Rosenfeld’as
M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

Kalba Lietuviškai
vai, po piet, 7—-8” vai. vak. Ir sulyg susitarimo

Montreal, Qūe.

I
Tel. PL 9859 Gyv. DO 5947
20 St. James St. E. Karnh. 20 

MONTREAL, QUE.Sulyg susitarimo priimu klijeu- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

J. M. ROSENFĖLDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku- 
rtientus, įgaliojimus, morgičlus 
ir kt.

3E

CRescent 4334

DR, DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviškai
5130 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—rO.v. po piet 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

■WW—I

Tel.: IIA. 8477

Dr. J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

GAL NESIJAUTI GERAI?
. . _?'Ci )&’* -MUSŲ ŽOLINIAI VAISTAI

RAŠYKITE ARBA ATEIKITE DEL 
NEMOKAMŲ PATARIMŲ 

(GALITE RAŠYTI IR LIETUVIŠKAI)

THUNA
HERRAT/RElM^CDIES

1425 St, Lawrence Blvd., Montreal
BIURO VALANDOS: 

.; j. .e ;> >u •:
Nuo 9-tos ryto iki 9 Vakaro

Sekmadieniais nuo 12 — 3 vai. po pietų*

.Iškirpkite šitą kuponą ir atsiųskite mums.

Paženklinkite su x ligą, kuria norite 
būti gydomas.

Kraujas Oda
Inkstai Jaknos
šlapini mas . Galvos skausmas
Pilvas Almanda
Viduriai Perdidelis svoris
Tulžis Rermažas svoris
Nervai Kosėjimas
Reumatizmas Kirminai'
Skausmai Astma
Moterų ligos Uždegimas
Kataras Bronchitas
Hemoroidal ir t.t.

I’AVAftDfc
ANTRAŠAS
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LIAUDIES BALSAS

Pranešimai IšŠiaurinės (Įntari jos
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Wishing You All A Very 
Happy New Yean

It is our sincerest wish and hope, that this coming year 1939 be the the be- j 
ginning of a brighter and a more happier life for you.

You young people, young Canadian-Lithuanians who were born and grew 
tip in this extensive and immensly rich Dominion, you who as the years pass 
by, Will be faced with the hardships and shortcomings of life, even in this 
Dominion of Canada, rich with its natural resourses, because it is being ra
vished by a few, while thousands starve and sleep in the cold, remember that, 
in unity there's strength. Stand united and you will achieve happiness and a 
bright future.

Starting the year 1939, let us not only hope and wish, but also work, work 
unitedly for a promising future not for ourselves only, but for the whole of 
humanity, only then will we be happy, when we stand and face each other as 
brothers and equal to equal..

Happy New Year to you all.

Toronto, Out.
Bangos ChorozNariams

Šiuomi pranešame visiems 
Bangos Choro- nariams ir na
rėms, kad cluSro pamokos įvyks 
ateinantį sekmadienį, sausio 1 d., 
1939 m., 2 vai. popietų.

Visi choro nariai ir narės ma
lonėkite punktualiai atsilankyti 
į pamokas, nes tos pat dienos 
vakare turėsime dainuoti pas 
ukrainiečius 300 Bathurst.

Pamokos įvyks lietuvių sve
tainėje, 6 Denison Ave. Malonė
kite atsilankyti.

Choro Valdyba

Staff of the ‘‘Liaudies Balsas”.

Letters Bangos Chorus 
to the Fore

i

Lucky I was the drummer, poor Fred played tha*piccolo.

To the Editor
I am a constant reader of the . ---------

Youth Column and have a few Į Toronto. — It came

Thoughts of Great Men
(ABOUT SOLDIERS)

“NEWAEARS eve

suggestions to make^fc seems 
as though the samc^bple are 
always, writing any articles 
which appear repeatedly in the 
column. This should not be so 
as it expresses only the ideas of 
a few. Why not encourage 
others to write. I believe that 
a change of the column from-the 
beginning of the week to the 
week-end issue would be a great 
help in this as it gives more ti
me for the people to write. The 
Chorus rehearsal, which comes 
on Tuesday, is about the only 
time the Lithuanian young peop- 
le meet and are able to exchange 
ideas. Therefore, it gives them 
tiipe eipough to write and not 
leave their ideas off till they 
become “stale”, 
would also suit 
writers.

to my 
Bangos 
to take

Toronto.

I believe this, 
the Montreal

P. Morkis/

accordance—to
many requests from Montreal 
and Toronto the Youth Column 
will be published in each FpP 
day’s issued/'.’- - V.

C. Degu^W.

“LIAUDIE§i#aLSAS”
concert

The,glaudies Balsas Concert 
was^very successful with an 

jittendance of about 700 people. 
^■/^About $275.00 was collected to 

help Liaudies Balsas.
The Program was very inte

resting. The Jaunimo Chorus 
sang beautifully and was loudly 
applauded. Birutė Ramoškaitė 

)- the American Lithuanian singer 
Was the main event of the 
evening. When she started sin
ging the hall was silenced to a 
hush. The audience wouldn’t let 
her off the stage although she 
already sang four songs, she 
had to promise the public to 
come and sing again after she 
had a rest.

The rest of the -program was 
/ filled in by the Ukrainian Man

dolin Oręhestra, also by a few 
dancers, singers and poetry 
speeches. A small play was also 
shown to end the evening suc
cessfully.

Spooks

knowledge that, our 
Chorus has ben invited 
part at a Ukrainian concert, at 
300 Bathurst St., this coming 
Sunday, 1st of January, 1939.

It certainly feels great to 
know, that our chorus is being 
recognized even by different 
nationalities, for the Polish or
ganization was after it also, but 
the chorus can only be at one 
place at a time.

It is a fine way to repay our 
Ukrainian friends for their ap
pearance at the Liaudies Balsas 
concert two weeks ago, at which 
they danced beautifully for ouij,

,4t is n\y)(ma I presume ėizbry 
chorister’s wish that the Bangos 
Chorus gets many more such 
invitations from different orga
nizations, wherd the attempts, 
of our choristers will be greatly

In, just such a way, every
body will get to know that the 
Lithuanians are not asleep in 
the cultural field.

At this time I want to express 
my best wishes to all the cho
risters for a happy and abun
dant year. May all your wishes 
be fulfilled.

Aims of a soldier: ,y
To swear, to game, to drink.
To show at home, by lewd

ness, idleness, and Sabbath-..

Montreal L. S. & D. B. 
id L.L.D. on New Year’s 

the biggest 
Lithuanians

The
S-ty y
Eve/' are holding

Įifce Montreal 
er seen.
All the Montreal Lithuanians

breach, the great jprofiejeupy will unite in having fun on New
Im nhrnorl > > ' * xr___». -m-.,. „ . __he made abroad;;- /

Tp astonish aųd to ffrieve 
his grazing friends, to’’break 
some maiden’s and his mo
ther’s heart, to be;a pest whe
re he was useful once. Are 
his liole aim, a)Ld all his glo
ry now.—CoWperr..

Definition of a. soldier:
Ą merė soldier, a mere tool,

Nosey

SUGGESTIONS FOR THE IN
VENTIVE MIND

Eye glasses with vertical stri
pes for bank tellers so they pan 
recognize clients when they fheet 
them on the street.

- ----X--- — ’ ■ n
Ink with the spaces already 

in it so you don’t have“ to raise 
your pen from the paper.

----- X-----
The Bell-ago ... a bell that, 

when you press the button it 
rings ten minutes ago. This is 
mostly for getting the firemen 
to your house before the fire 
starts, if it should.

----- X-----
A piano with the strings 

straight up in the air for people 
who prefer to play the harp,

. —-X------
Here’s your chance now, go 

ahead.

(Zrhe other, of human sword 
in a friend’s hand; Is master 
—mover of his warlike puppet 
—Byron. (?)

Fate of a soldier:
Dost thou know the fate 

of a soldier?
They’re but ambition’s 

tools, to cut a way to hęę un
lawful ends ;.,and^.when. they.. 
are worn, hack’d hewn with 
constant service, — trown a- 
side, to rust in peace and rot 
in hospitals.—Southern.

Life of a soldier:
Soldiers are the only carni

vorous animals who live in a 
gregarious state.—Zimmer
man.

Religion of a soldier:
Soldiers that carry their 

lives in their hands, should 
carry the grace of God in 
their hearts.—-Baxter.

Things which make a soldier: 
(But don’t)

Ignorance, 
vanity make 
merman. (

Year’s Eve not, as in recent 
years when one organization 
held a dance in one hall and 
another in a different hall.

Everybody is invited and 
don’t forget to bring your' 
friends along. A good orchestra 
is promised, beer and. wine will 
be served also.,

The place is, Romanian Hall, 
3486 Iberville St j

Montreal.
'Spooks

Mild Request
“Please, missis,” . asked the 

hobo, “will yod Sew a shirt on 
this button?”

Proof Positive
“Have womenpmore courage 

than men?”
“Certainly! Ųave you ever 

seen a man try op three or four 
suits in a store with only thirty 
cents in his pocket?”

Inventor’s GuideMontreal.

SŪNŲ ir DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ SAVITARPI- 
; ’ ; NES PAŠALPOS DRAUGIJOS 1-mos KUOPOS

Metinis Balius
ĮVYKS 1938 m., GRUODŽIO 31 DIENĄ

Labor Lyceum Salėj, 346-8 Spadina Ava X

’ ’ Grieš geras lietuviškas dūdų orkestras. Prašome visus narius 
HAMnwInn r, Ii n nJ 1 ■« ii ir nenarlŪB, visus Toronto ir apylinkės lietuvius atsilankyti,

> nes šis balius bus vienas iš didžiausių, kuriame visi pasilinks-
• minsime ir sutiksime Naujus Metus.
; Draugijos nariai malonėkite atsinešti mokesčių knygeles, 
; nes reikalingos del kontroliavimo.
; Įžanga 30 centų. Pradžia 7.30 vai. vak.

Parengimų Komisija

poverty, and 
a soldier.—Zim-

Observer

Wally Winchely of Toronto 
Letting Loose Again

• It seems as though one of the 
cute kids has left for her Xmas 
holidays and left him worrying. 
She seems to be a wandering 
gypsy. Or is she?
• The pictures of Bangos Cho
rus have ben released and seem 
to be cjuite good but for a few 
sour pusses. Yes, no?
• They picked “beautiful" as 
the organizer for the women of 
the chorus. Was it because of 
her looks or bęcause of her a- 
bility to talk?
• It seems as though a third 
girl hąs fallen for the hick. She 
gives him a continual pleasant 
smile, that makes him bend his 
head and blush till he looks di
ke a beet. This doesn’t get his 
“goat” though, as he has . a 
crush on one of the petite stunt 
girls. So I hear.
•Did I .hear the name cradle
snatcher before or was it just 
a rumor?
• I hear, that we are going to 
have a concert put on comple
tely by youth. Is this just a ru
mor or have the Liths really 
got spunt to show what they 
can do unaided by older folks.

With “the Best for the Co
ming Year,” I’ll close up and 
shut up!

s:'

, , , . ' Epitaph
Here lies the body of 

Jones,
Resting beneath these poli

shed stones,
Her name was Brown instead 

of Jones,
But Brown won’t rhyme with 

polished stone,
And she won't know if 

Brown or Joneš.

Susan

___________ '■
Nukentėjo Penki Uetuviai
FORT WILLIAM: Ont/— Ka

da prasidėjo kovos už pavienių 
bedarbių šelpimą ir pagaliau bu
vo pripažintas jų šelpimas, vie
tinė spauda kas dieną “atidari
nėjo” naujus darbuą ir milijo
nus dolerių “skyrė/’ bedarbių 
šelpimui. Atrodė, k&d ši žiema 
lumberdžekiams bus laimingiau
sia, bet dabar pasirodė, jog vis
kas buvo humbugas. Port Ar
thur miesto valdyba jau senai 
diskriminuoja pkšalpgavius ir 
be jokio pareiškimo bei pasitei
sinimo atėmė i? šimto bedarbių 
pašalpas! O tat padarė laike di- . 
džiausiu šalčių, kada jų pačių 
inspektoriai pripažino, jog šie 
bedarbiai yrą gryni ir negali 

į gauti jokio darbelio.
Bedarbių organizacijai neįsen- 

i gus apgint šių bedarbių, jiems 
nieko daugiau neliko, kaip eiti 

Chicagos “Pirmyn” choras, | į valgyklas ir valgyti, neatsi- 
kuris pereitą vasarą koncertavo . žvelgiant kokios bus pasekmės. 
Lietuvoj, Londone ir Paryžiuj, ! ug tokj pasielgimą buvo suareš- 
atvažiuoja ir mitais Toronto lie- (tuoti ir po dešimts parų kalėjimo 
tuviams padainuoti. nubausti ir penki lietuviai. Jų

Šis ęhoras turėjo 23 pasek-įbyla Praėj° £'anatyliai,mattei- 
rr-infus koncertus Europoje, kur s®jai įr miesto valdžia vengė 
visų pažiūrų žmonių buvo enlu- publikacijos, kad iš^to nepasi- 
ziastiškai sutiktas.

Choras išpildys 25 numerius,, 
kuriuose apart liaudies dainų 
bus ir klasiškų numerių, solo, 
operos arijų ištraukos ir t.t.

Pakvietimus įsigyti galima 
pas S.L.A. kuopos narius. Kon
certas 
sausio 
thurst 
ninę.

Tad 
lietuvius atsilankyti, nes turėsi-1 tuviai tyčiojasi iš šių sukursty- 
te progą išgirsti lietuviškas (lai - Į tų žmonių, aiškindami, kad jie 
nas pilname jų gražume, kaip 
dar nesate gyvenime girdėję.

Turėsite progą išgirsti gerinu
sį chorą, žinoma, lietuvių, vi
sam Amerikos kontinente.

Kviečiame visus šio malonu
mo patirti.

Chicago* "Pirmyn” Choro 
Koncertas

S.L.A. 236 kuopa ruošia į- 
domiausį Toronte

Koncertą
Kuriame dainuos garsusis 

Amerikos “Pirmyn” 
choras

Vieta: 404 Bathurst .St.
Įvyks sekmadienį,’-Sausio 1
d., 1939 rų. Pradžia 4.30 

vaj. p. p. ■’
7 Pakvietimus įsigykite pas
* kuopos narius. '

, Komisija

Montreal, Que.
Siuvėjų Susirinkimas

A. C. W. of A. 242 lokalo na
rių dvisąvaitinis susirinkimas į- ' 
vyks sausio 4 dieną 7 vai. vaka
re 7 Prince Arthur St. W.

Visi siuvėjai ir siuvėjos malo
nėkite dalyvauti susirinkime. 
Turėsime išrinkti ateinantiems 
metams lokalo valdybą, taip pat i 
turėsime aptarti daug unijinių | 
reikalų. Iki pasimatymo.

Lokalo Valdyba

AčiuojiiDr.'Rosenfel(lui
STE AGATHE, Que. — Dak

taras Rosenfeldas, žinodamas 
sunkią mano ekonominę padėtį, 
suteikė medikališką pagalbą ma
no kūdikiui, kuomet reikėjo jam 
daryti operaciją, ir daugelį kar
tų profesinį patarnaviniią, ir ne 
tik nereikalavo jokio ai lygini
mo, bet-visuomet pareikšdavo: 
‘'Jeigu reikės manęs ateity, vi
suomet y įgelbėsiu.”

Ui ix>k į man brangią pagalbą 
reiškiu jums, drauge daktare, 
šird: gą padėką ir iš gilumos sa
vo /ai 'įsios krūtinės sakau, 
kau k-ta žodžių padėkai, ku
riais galėčiau jums atsilyginti.

T; > j. < patariu visiems lie
tuvi ns eikalui ištikus kreiptis 
pas laktarą Rosenfeldą, kuris 
suteiks gerą patarnavimą ir su
sikalbėsite sava kalba. Jis savo 
tautiečius myli, apie ką liudija 
ir man suteiktas humaniškas at- 
sinešimas.

Apie medikalinį patarnavimą 
ir ligonines, aš kaipo ligonis, ir
gi daug galiu pasakyti. Štai, pir
miau gulėjau anglų sanatorijoj, 
o dabar esu žydų sanatorijoj, 
tačiau esu šimtą kartų geriau 
patenkintas negu pirmojoj.

Už visą patarnavimą ir linkui 
manęs humanišką atsinešimą 
dar kartą tariu Dr. Rosenfeldui 
širdingą ačiū.

Su aukšta pagarba,
D. Skardžius

it’s

In a Roundabout Style
“I thought yopr wife’s name 

was Sara? Why call her Peggy?”
“Short for Pegasus.”
.“Pegasus?”
“Yes. Pegasus, as you may re

member, was an immortal 
steed.” .

“Yes, yes; go on.”
“Sh-sh! Not So loud! ail im

mortal steed is an everlasting 
nag.”

Distantly Related
Two chance aquaintances from 

Ireland were talking together.
“An’ so your frame is Riley”, 

said one. “Are yez related to 
Tim?”

“Verry dishtantly,” said the o- 
ther. “Oi was me mother’s first 
child, and Tim was the tenth.”

♦

"Pirmyn'' Koncertas 
Toronte

darytų spaudai medžiagos. Tei- 
sėjas visai neklausė bedarbių a- 
pie jų ekonominę būklę, tik pa
sakė, kad jei dar kartą tą pa
kartos, tai gaus po du mėnesiu.
“Generolai” Pas Lumberdžekius

Čionai randasi nacionalizmu 
apsvaigusių ukrainų, kurie Hit-atsibus sekmadienyje,

1-mo, 4.30 v.v., 404 Ba- lerio agentų sukurstyti kalba a- 
St., prieš Western ligo- pie "savystovią” Ukrainą} bet 

nieko nenusimano kokia ta Uk- 
kviečiame visus Toronto raina turėtų -būti. Vietiniai lie-

S. Katkienė

Francija Susirūpino 
Čemberleno Vizitu Romon

nuo lietuvių yra atsilikę net visa 
dvidešimčia melų. Sako: “Lie
tuviai kalba apie savo valstybės 
perorganizavimą ant demokrati
nių pagrindų,'o jūs kalbat apie 
sufašistinimą.”

Miesto buržuazija buvusius ir 
“būsim.tlošius”’'tTkraiiiosr~‘ pc.te- 
rolus" meiliai globoja, atidaro 
jiems miesto auditorijos duris, 
su ukrainiečių kunigų pagalba 
šaukia susirinkimus ir juose 
skleidžia fašistinę propagandą. 
Bet tie mitingai praeina be di
delių ovacijų ir aplodismentų;

Klaidos Atitaisymas
Liaudies Balse tūpusiame Wi- 

nnipego lietuvių svetainės rėmė
jų sąraše įvyko klaida. Praleis
tas draugas W. Savickas, kuris 
per draugą W. Steponavičių au
kavo svetainės paramai penkis 
dolerius. Tas įvyko per greitą 
darbą ir neatsargumą, už ką 
draugo atsiprašau, r

Su draugiška pagarba,
P. Pūras

PARYŽIUS, Gruodžio 29.— 
Šneider-Kreuzoto amunicijos fab 
rikų dalininkų grupė, turėjusi 
Čekoslovakijos ginklų fabrikuos 
Škodoj apie 50 nuošimčių akci
jų, šiandien jas pardavė Čeko
slovakijos valdžiai. Z

Mat Pilseno miestas ^u di
džiausiais škodos fabrikais po 
Čekoslovakijos padalinimo liko 
prie pat Vokietijos rubežiaus, o 
kita A- jis jau pradeda dirbti
amuniciją naziams, tąd francū-

į Dr. F. Rybak J mltf“kč ■
Gydytojas, Chirurgas " i ll CITY BREAD Co. Ltd.

UBC M3 
Atlieku jvalrias operacijas K & Workingmen's Bakery

fe Ofisas: ■' M High quality

fe Winnipeg, Man.

High quality 
Bread, Cakes & Pastry. 

Baked by Union Workers. 
812 Stella Ave. Ph. 52 910 

WINNIPEG, MAN.

PARYŽIUS. — Franci josam- norg susįrenka daugiausiai inte- 
basadorius Anglijai atsikreipė j resantai. Mat nėra ovacijų del 

u..„i., i0) neieidžiama diskusijų,
klausimai irgi apribota. Sako, 
“generolai su lumberdžekiais ne- 
debatuoja.” šiuo laiku pervežia- 
vo per Fort William tokių "ge
nerolų” net trys "štukos.” Ta
čiau ukrainiečiai lumberdžekiai 
jais mažai įdomavosi, nes jie 

! vietoje turi savus “generolus” ir 
didelę lumberdžekįų armiją.

Užsilikę Kalakutai
Šią žinutę rašau kūčių vakarą, 

sugrįžęs iš pasivaikščiojimo po 
Fort William miestą. Bevaikščio
jant po miestą pastebėjau, kad

Anglijos užsienių reikalų minis
ter} Čemberleną, reikalaudamas, 
kad ateinantį mėnesį nuvykęs 
Romon vengtų diskusuoti Fran- 
cijos-Italijos ginčą ir nemėgintų 
virsti tarpininku.

Esą jei Čemberlenas nors ką 
kalbės apie Italijos-Francijos 
ginčą, Musolinis tą kalbą panau
dos prieš Franciją, o Francija 
nenorinti, kad Čemberlenas tap
tų Musolinio įrankiu prieš Fran
ciją.

Tą pačią mintį pareiškė ir 
Anglijos liberalų laikraščiai. Vi
si sutartinai -rašo, kad Čember
lenas turi nieko nekalbėti apie šiandien judėjimas buvo daug 
Franci jos reikalus. .didesnis. Žmonės pirkosi įvairiai

Bet fašistų spauda apie čem-, ąpdekoruotus bakselius. Miesto 
berleno suplanuotą vizitą atsi-r 
liepia gerai. Iš to galima spręs
ti, kad šį kartą Čemberlenas 
mėgins įklampyti Franciją, nors 
jis sakosi, jog kalbėsiąs su Mu- 
soliniu tik apie Ispaniją.

cėptre ' matėsi jauni vyrai per 
pečius pasikabinę lenteles, ant 
kurių užrašyta: “Nepirkite Vo
kietijos, Italijos ir Japonijos ga
mintų prekių! Nors Kalėdos, 
bet matėsi, kad žmonių nuotai
ka gana bloga. Grįžtant iš mies- 
'to pastebėjo draugas: “Žiūrėk 

Lloydas pranešė, kad netoli i krautuvių langus, tie kalaku- 
Balearų salų fašistai nuskandino tai taip ir liks užvertę aukštyn 
Anglijos laivą Marionga. Laivas kojas gulėti ilgam laikui! 
šaukėsi pagalbos. Bedarbis

LONDONAS, Gruodžio 29.

Bedarbis

Tel. EL. 6579 — W A. 8714
BOYKACH & BOYKACH 

Real Estate Agentai
Parduodame ft išrenduojame namus ir farmas. ISkolektuojame rendaa.

' Kas turite tų reikalų, kreipkite pas mus.
( Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

138 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Wally

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per \
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seninusia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau 22 metu. Laivakortės, pinigu persiuntimas, pilietybės po- 
nierlu išėmimas, apdrauda ir daugelis kitu patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
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